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     Σήµερα ηµέρα Τρίτη 24 Ιουνίου 2008 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης ο 
Αντιπρόεδρος Νέστωρ Κουράκης και τα µέλη  Εύη ∆εµίρη, Ίριδα 
Αυδή-Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας,  Κωνσταντίνος Τσουράκης και 
Κωνσταντίνος Αποστολάς.      

 
Α. Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης κατά τη σηµερινή συνεδρίαση 
ασχολήθηκε µε την από της εταιρείας ΝΕΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε.  ιδιοκτήτριας 
του τηλεοπτικού σταθµού STAR CHANNEL ενδεχοµένη παραβίαση της 
ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 20η  Μαΐου 2008. 

 
3. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 

Ι. Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του ΕΣΡ που είναι 
ανεξάρτητη αρχή όπως ο νόµος ορίζει. Ο άµεσος έλεγχος του κράτους έχει σκοπό την 
µετάδοση προϊόντων του λόγου και της τέχνης, την εξασφάλιση της ποιοτικής 
στάθµης των προγραµµάτων που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης 
και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασµό της αξίας του 
ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητας. 
 
ΙΙ.  Το άρθρο 8 παρ. 1 του Π. ∆/τος 100/2000, κατά το οποίο οι τηλεοπτικοί φορείς 
οφείλουν να µη µεταδίδουν προγράµµατα τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη 
σωµατική, πνευµατική ή ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων ενώ εξ΄άλλου κατά την 
παράγραφο 3 του αυτού άρθρου όλα τα τηλεοπτικά προγράµµατα κατατάσσονται σε 
κατηγορίες ανάλογα µε τον βαθµό της δυσµενούς επίδρασης που µπορεί να έχει το 
περιεχόµενό τους στην προσωπικότητα και στην εν γένει ηθική και πνευµατική 
ανάπτυξη των ανηλίκων, γι΄αυτό σε κάθε κατηγορία αντιστοιχεί ένα ειδικό σύµβολο, 
το οποίο µεταδίδεται επί της οθόνης, σε όλη τη διάρκεια του προγράµµατος, ή σε 
καθορισµένο τµήµα αυτής. 
 
ΙΙΙ. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4 παρ. 1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόµενες  κυρώσεις. 
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Β. Αιτιολογικό 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου, των ενώπιον του Συµβουλίου τούτου εξηγήσεων του 
εκπροσώπου του τηλεοπτικού σταθµού STAR CHANNEL του υποβληθέντος 
υποµνήµατος και της παρακολουθήσεως από µαγνητοταινία της εκποµπής «ΜΠΟΡΩ»  
της 8.1.2008, προέκυψαν τα ακόλουθα:  
Εκφωνητής: Παράξενες σκιές, απόκοσµες παρουσίες, ανατριχιαστικές ιστορίες. 
Άνθρωποι που ισχυρίζονται ότι έχουν έρθει σε επαφή µε επισκέπτες από την άλλη 
πλευρά. Ένα σπίτι στο Βόλο, µια πολυκατοικία στην Ελευσίνα, µια αλυσίδα γεγονότων 
που γεννά ερωτήµατα. Η κάµερα ασφαλείας ενός βενζινάδικου καταγράφει αλλόκοτη 
παρουσία. Η είδηση απασχολεί τα µέσα ενηµέρωσης. Ακόµη, πώς γίνεται ένα κυνήγι 
φαντασµάτων; Αναπάντεχα ερωτήµατα σε βίντεο που γυρίστηκε σε σπίτι που 
θεωρείται στοιχειωµένο. 
κα. ∆ρούζα : Καλησπέρα, αγαπηµένοι µας τηλεθεατές. Είχα πάρει το ανάλογο ύφος 
βλέποντας το τρέηλερ-το βίντεο. Καλησπέρα στους σηµερινούς µου καλεσµένους. Θα 
σας τους παρουσιάσω αµέσως, αλλά βεβαίως ήδη καταλάβατε από το τρέηλερ που 
προηγήθηκε ποιο είναι το σηµερινό µας θέµα και όταν δεν θέλουµε να εξηγούµε ή να 
ασχολούµαστε µε τα αλλόκοτα που συµβαίνουν στο σήµερα εδώ της γήινης ζωής, 
φεύγουµε και κάνουµε ταξίδι σε πιο ανεξήγητα κι αλλόκοτα επίσης φαινόµενα. 
Καλησπέρα, κύριε Κυπριωτάκη, ευχαριστώ πολύ που είστε κοντά µας. Καλή χρονιά! 
Σήµερα βεβαίως- καταρχήν να πω ότι είστε ερευνητής, έτσι; Όταν λέτε και κυνηγός 
φαντασµάτων στον τίτλο σας, όχι; 
κ. Κυπριωτάκης:  ∆εν το έχω αναφέρει ποτέ. 
κα. ∆ρούζα : ∆εν το… Κι εγώ πρώτη φορά, βλέπετε; Κοιτάξτε εδώ! Μου το έχουνε 
βάλει δίπλα. 
κ.  Κυπριωτάκης:  Κάποιο λάθος. 
κα. ∆ρούζα : Λέω κι εγώ! Ξαφνικά τόσα χρόνια σας καλώ εδώ, τι βγήκε αυτό δίπλα; 
κ.  Κυπριωτάκης:  Καµία σχέση. 
κα. ∆ρούζα : Καµία σχέση. Αλλά αυτό τι σηµαίνει τώρα µιας και το αναφέραµε; 
κ. Κυπριωτάκης:  Κοιτάξτε, µιας και το αναφέραµε, µπορούµε να πούµε ότι κάποιοι 
άνθρωποι ψάχνουν την πραγµατικότητα πίσω από αυτές τις παρουσίες. Η 
πραγµατικότητα όµως είναι πάρα- πάρα πολύ απλή, πολύ πιο κοντά µας, δεν είναι κάτι 
το απόκοσµο και λοιπά, είναι κάτι το πολύ κοντινό και αυτό που πρέπει να καταλάβουν 
και οι τηλεθεατές κι όλοι είναι ότι δεν κινδυνεύοµε από κανένα-κανένα φάντασµα. Το 
µόνο που µπορεί να µας κάνουν είναι να µας τροµάξουν. 
κα. ∆ρούζα : Άρα θεωρείτε ότι υπάρχουν. 
κ.  Κυπριωτάκης:  Βεβαίως υπάρχουν. 
κα. ∆ρούζα : Το δηλώνετε. 
κ. Κυπριωτάκης:  Ότι υπάρχουν, υπάρχουν. 
κα. ∆ρούζα : Ξεκάθαρα. Μάλιστα. Κύριε Τσαγκρινέ, καλησπέρα και σε σας. 
Ευχαριστώ πάρα πολύ. Φυσικός, εκδότης του περιοδικού «Ιχώρ». Συµφωνείτε κι εσείς 
ότι υπάρχουν; 
κ. Τσαγκρινός: Υπό ορισµένες… 
κα. ∆ρούζα : Θα δούµε σήµερα ντοκουµέντα, θα δούµε σήµερα µαρτυρίες, θα τις 
εξηγήσουµε. 
κ.  Τσαγκρινός: Υπό ορισµένες συνθήκες και αλληλεπιδρώντας µε άλλα χωροχρονικά 
στοιχεία, δηλαδή µε άλλες διαστάσεις. 
κα. ∆ρούζα : Ναι. Άρα υπό ορισµένες συνθήκες υπάρχουν και κατά τη γνώµη σας. 
Κύριε Βήνο, ωραία ερώτηση για να ξεκινήσουµε σήµερα. Να δούµε και τη δική σας 
θέση. Καλησπέρα και σε εσάς. Υπεύθυνος του      « esoterica.gr ». 
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κ.  Βίνος:  Καλησπέρα. Καλή χρονιά σας εύχοµαι κι ευτυχισµένη προσωπικά. 
κα. ∆ρούζα : Επίσης. 
κ. Βίνος:  ∆ηµιουργία κι επιτυχία στην εκποµπή σας.  
κα. ∆ρούζα : Ευχαριστούµε. Ευχαριστούµε πάρα πολύ. Έχετε κάνει αρκετές έρευνες, 
έχετε πάρα πολλά στοιχεία συγκεντρώσει µέσα από το δικό σας site. Τώρα για πείτε 
µου, πιστεύετε ότι υπάρχουν φαντάσµατα; 
κ. Βίνος:  Σε µία ερώτηση τόσο γενική θα απαντήσω µε ένα συγκεκριµένο τρόπο. 
Φαντάσµατα, δηλαδή ή κάτι που είναι δηµιουργηµένο από τη φαντασία και το νου και 
έχει συσχέτιση µε αυτά τα δύο στοιχεία της ανθρώπινης προσωπικότητας, ναι 
υπάρχουν, αλλά είναι κάτι που θέλει συζήτηση. 
κα. ∆ρούζα : Α, είδατε πώς το θέτει; Σαν να µου λέει όλοι έχουµε φαντασία, άρα 
µπορούµε να βλέπουµε ό,τι θέλουµε. Σαφώς υπάρχουν υπό αυτή τη διάσταση. Θα το 
δούµε στην πορεία. 
κ.  Βίνος:  Στην ουσία δεν είναι κάτι το παραµυθιακό. 
κ. Κυπριωτάκης:  Στα ελληνικά έχει επικρατήσει αυτή η λέξη, αυτή η άποψη. Σ’ όλες 
τις άλλες γλώσσες… 
κα. ∆ρούζα : Ωραία. Περιµένετε γιατί έτσι κι αλλιώς πρέπει να κάνω ένα διάλειµµα για 
να γυρίσουµε να ξεκινήσει η κουβέντα µας και κυρίως πάνω στα ντοκουµέντα που 
έχουµε σήµερα να δείξουµε. Καλησπέρα, κύριε-συγγνώµη- Σωτηρόπουλε. Τι κάνετε; 
Θεολόγος ευχαριστώ. Έχουµε ήδη πει τις ευχές µας εµείς.  
κ. Σωτηρόπουλος: Καλή χρονιά, να είναι καλύτερη από όλες τις προηγούµενες για όλο 
τον κόσµο. 
κα. ∆ρούζα : Έτσι, πολύ ωραία. Ευχαριστούµε. Κύριε Πάλµο, καλησπέρα και σε εσάς, 
ερευνητής χρόνια, έτσι; Σε όλο αυτό το µεταφυσικό χώρο και για στοιχειωµένα σπίτια 
έχετε ασχοληθεί. Θα ξεκινήσουµε από το ρεπορτάζ του σπιτιού στο Βόλο. Είχαµε 
δείξει σε προηγούµενη εκποµπή. Πάρα πολλά νέα στοιχεία, πάρα πολλοί άνθρωποι που 
προλάβανε και βγήκανε και ζωντανά σε εκείνη την εκποµπή στην τηλεφωνική µας 
γραµµή. Το τηλέφωνο είναι στη διάθεσή σας. Όσοι έχετε σχετικές εµπειρίες, θέλετε να 
καταθέσετε µαρτυρίες, περιµένουµε να συµµετέχετε στη σηµερινή µας εκποµπή. 
Γρήγορο διάλειµµα κι αµέσως µετά επιστρέφουµε για να ξεκινήσουµε. 
κα. ∆ρούζα : Εµείς βεβαίως κάνουµε τις κουβέντες µας έως ότου περιµένουµε να 
ολοκληρωθούν οι διαφηµίσεις. Ξεκινάµε εποµένως. Αυτό σας ρώταγα. Μιλάµε για 
σπίτια που αναδεικνύονται ανεξήγητα φαινόµενα, για την παρουσία ή όχι πνευµάτων, 
φαντασµάτων, για το τι ισχύει τελικά και τι σηµαίνει η λέξη φάντασµα στην 
επιστηµονική της , λέω, διάσταση . 
κ. Κυπριωτάκης:   Να εξηγήσουµε ακριβώς γιατί µόνο στα ελληνικά χρησιµοποιείται 
αυτός ο όρος. Σε όλη την ξένη βιβλιογραφία και επιστηµονική έρευνα τόσο στη 
Γερµανία όσο και στην Αγγλία, χρησιµοποιούµε στα γερµανικά ας πούµε τη λέξη 
«Geist», αντίστοιχα και στα αγγλικά. που σηµαίνει πνεύµα. 
κα. ∆ρούζα : Που σηµαίνει πνεύµα. 
κ. Κυπριωτάκης:  Που σηµαίνει πνεύµα. Ναι. Ότι είναι πάντοτε ένα πνεύµα, το οποίο 
έχει εγκλωβιστεί ουσιαστικά σε ένα χώρο. 
κα. ∆ρούζα : Είδατε στο διάλειµµα ένας κύριος µας πλησίασε και µας έλεγε µια 
εµπειρία ενός σπιτιού που ακουγόντουσαν φωνές ενώ δεν έµενε κανείς µέσα, αλλά στο 
παρελθόν υπήρξε της χωροφυλακής… 
κ. Κυπριωτάκης:  Σταθµός. 
κα. ∆ρούζα : Σταθµός και υπήρξαν εκεί… 
κ. Κυπριωτάκης:  Κάποιοι έχουν εγκλωβιστεί εκεί µέσα κυριολεκτικά και για κάποιες 
δεκαετίες… 
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κα. ∆ρούζα : Τώρα για να συλλάβεις τέτοια φαινόµενα πρέπει να ’χεις ειδικό δέκτη, 
ειδική ευαισθησία, ειδική…; 
κ. Κυπριωτάκης:  Όλοι µπορούµε, όλοι µπορούµε. 
κα. ∆ρούζα  : Ή υπάρχουν… 
κ. Κυπριωτάκης:  ∆εν νοµίζω ότι κάποιος είναι τόσο αναίσθητος κατά κάποιο τρόπο, 
ώστε να µη µπορεί, όχι, όλοι µπορούµε. Το θέµα είναι να τους δώσουµε την αντίστοιχη 
σηµασία, να το προσέξουµε δηλαδή. 
κα. ∆ρούζα : Α, άρα συµβαίνουν γύρω µας, αλλά µπορεί να µην τους δίνουµε  και 
καµία σηµασία.  
κ. Βίνος:  Συµβαίνει και µε διάφορα άλλα πράγµατα, όχι µόνο µε τα θέµατα 
φαντασµάτων.   
κα. ∆ρούζα : Σίγουρα. 
κ. Βίνος:  Ο καθένας έχει και µία διαφορετική αντίληψη. Εγώ πάντως θα διαφωνήσω 
µε το θέµα του πνεύµατος. Κάθετα διαφωνώ. 
κα. ∆ρούζα : Ότι δεν υπάρχουν; Σε τι διαφωνείτε; Για τη λέξη πνεύµα; 
κ. Βίνος:  Όχι, όχι. Για τη χρήση του όρου πνεύµατος και τον εγκλωβισµό ενός 
πνεύµατος ή µιας ψυχής ενός πεθαµένου ανθρώπου σε ένα χώρο. Εγώ διαφωνώ 
καθέτως µ’ αυτό. Κατ’ αρχήν λόγω της νοµοτέλειας του πράγµατος.  
κ. Τσαγκρινός:  Θα εξηγηθεί αυτό, αν πούµε τι είναι φάντασµα και τι είναι πνεύµα. 
Φάντασµα λοιπόν είναι εντός εισαγωγικών το πνεύµα που έχει εγκλωβιστεί στα γήινα 
και δεν έχει συνειδητοποιήσει ότι έχει περάσει σε άλλους κόσµους. Πνεύµα είναι κάτι, 
ένα, µια οντότητα, ας πούµε ψυχική οντότητα, η οποία έχει συνειδητοποιήσει ότι έχει 
περάσει σε άλλους κόσµους κι έτσι µπορείς να τη µαγνητοκαλέσεις ας πούµε, µπορείς 
να την καλέσεις. 
κα. ∆ρούζα : Άρα για να, όταν λέµε για να την καλέσεις, τι ακριβώς εννοείτε; 
κ. Τσαγκρινός:  Ε, κοιτάτε να δείτε! Αν είναι µια οντότητα, ο κόσµος νοµίζει, λέει 
πνευµατιστικά φαινόµενα και νοµίζει, όταν ακούει πνεύµα, ότι εννοούµε κάτι άυλο. 
κα.∆ρούζα: Εσείς έχετε βρεθεί, έχετε κάνει αυτή τη διαδικασία,  να καλέσετε πνεύµα; 
κ. Τσαγκρινός:  Όχι, δεν έχω κάνει κάτι εγώ προσωπικά, αλλά έχω δει. 
κα. ∆ρούζα : Να κάνουν άλλοι; 
κ. Τσαγκρινός:  Έχω δει σε πολύ σηµαντικά ντοκιµαντέρ, δηλαδή πραγµατικά 
υπεύθυνα ντοκιµαντέρ που έχουν κάνει πανεπιστήµια. 
κα. ∆ρούζα : Α, µάλιστα. Όπου φοιτητές, εννοείτε σε πειραµατικό επίπεδο; 
κ. Τσαγκρινός:  Μάλλον καθηγητές µαζί µε φοιτητές. Το ’χω δει όλο το ντοκιµαντέρ 
πώς έχει- κι όντως έχουν- ήταν εκπληκτικά ντοκιµαντέρ. 
κα. ∆ρούζα : Ναι. Όπου εµφανίζονται τα πνεύµατα; 
κ. Τσαγκρινός:  Εµφανίζονται όντως. 
κα. ∆ρούζα : Μάλιστα. Λοιπόν… 
κ.  Βίνος:  Πάντως να συµπληρώσω και να συνεχίσω αυτό που έλεγα. Το θέµα για 
µένα έχει λήξει εδώ και εκατόν πενήντα χρόνια τουλάχιστον. Η µεγαλύτερη 
αποκρυφιστική… 
κα. ∆ρούζα : Μην, µην ήδη θέλετε να τοποθετηθείτε! Περιµένετε να βλέπουµε πρώτα 
στοιχεία, να βλέπουµε… 
κ. Βίνος:  Είναι πολύ σηµαντικό για αυτό. 
κα. ∆ρούζα : Ντοκουµέντα και µετά θα τοποθετηθείτε όλοι έτσι κι αλλιώς. Πάµε τώρα 
να ξεκινήσουµε µε το φαινόµενο του σπιτιού στο Βόλο, όπου και σε προηγούµενη 
εκποµπή είχαµε…ή µάλλον πάµε να δούµε το βίντεο που δείχνει ακριβώς  το τι 
συµβαίνει στο σπίτι σε εκείνη την περιοχή. 
Εκκινεί βίντεο µε αποσπάσµατα της εκποµπής της 5ης Νοεµβρίου 2007 και η κάµερα 
περιηγείται σε ένα ερειπωµένο σπίτι, υπό επιβλητική µουσική. 
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Εκφωνήτρια: Το τηλεφώνηµα ενός τηλεθεατή στην εκποµπή µας και οι φήµες που 
ακούγονταν για το στοιχειωµένο σπίτι του Βόλου ήταν αρκετά για να µας οδηγήσουν 
εκεί. 
Ακολουθούν αποσπάσµατα της τηλεφωνικής συνοµιλίας τηλεθεατών που δεν καθίσταται 
δυνατόν να καταγραφούν πλήρως καθώς υπάρχει πρόβληµα ηχοληψίας και δεν είναι 
απόλυτα διακριτά τα λεγόµενά τους. 
Τηλεθεατής: Ε, έχω επισκεφθεί το συγκεκριµένο σπίτι τρεις φορές, ε, µε την παρέα 
µου, αλλά το πιο βασικό που σας είπα είναι ότι δεν έχει γίνει κάτι σοβαρό. Το σπίτι στο 
σηµερινό……που υπήρχανε τότε….το οποίο ήταν το δωµάτιο του υπηρετικού 
προσωπικού του σπιτιού, κρεµατόρια και…. µε τις φωνές και …ντόπιους εκεί στο 
σπίτι. Συγκεκριµένα δεν ακούς φωνές προς τα έξω. Αν µπορούσατε να ρίξετε µια µατιά 
από το διπλανό σπίτι ξέρω ότι φωνές δεν ακούγονται προς τα έξω. Συγκεκριµένα έτυχε 
να µπω από το πίσω µέρος του σπιτιού, στο οποίο ήταν πάντα συγκεκριµένα ένα πτώµα 
ή σκυλί ή γάτα ή αλεπού, δεν φεύγει ποτέ από το κατώφλι, δεν ξέρω τι ζώο είναι 
αυτό….Λοιπόν…τρία άτοµα …τις κοπέλες απέξω…κι ενώ τους φωνάζαµε πάρα πολύ 
δυνατά δεν µας άκουγε. 
Εκφωνήτρια: Οι αντιδράσεις για το σπίτι πολλές. Οι ανατριχιαστικές µαρτυρίες 
ανθρώπων που τηλεφώνησαν στην εκποµπή όταν προβάλλαµε το θέµα ακόµα 
περισσότερες. 
Τηλεθεάτρια: Πριν από δυο-τρία χρόνια είχε πάει ο γιος µου µε δυο-τρεις φίλους του 
σ’ αυτό το σπίτι βράδυ. Είχαν πάρει την κάµερα µαζί. Προσπαθήσανε να τραβήξουνε 
κάτι, το οποίο, όταν πήγαν µετά να το δουν, ήταν καµένη η κάµερα, δεν µπορέσαν να 
τραβήξουνε. Εγώ το έµαθα πριν από λίγο καιρό, δεν µου το είπανε εµένα τότε, στη 
συζήτηση που είχαµε, είχανε έρθει τα παιδιά στο σπίτι. 
κα. ∆ρούζα : Αν είναι σηµάδι αυτό, πώς το ’ξερε η ίδια; 
Τηλεθεάτρια:  Είπαν και κάτι άλλο, που δεν τα θεωρώ…ήταν εκεί µια πόρτα που δεν 
µπορούσαν να την ανοίξουν και φύγαν τρέχοντας. Πάντως η κάµερα… 
Εκφωνήτρια: Η µαρτυρία της γυναίκας που έχασε τον άντρα της µέσα στο σπίτι µας 
σόκαρε. 
κα. ∆ρούζα : Ο άντρας σας ήταν εργολάβος στο σπίτι του Βόλου 
Έτερη τηλεθεάτρια: Εργολάβος ακριβώς σε αυτό το σπίτι γύρω στα τέσσερα 
χρόνια…. 
κα. ∆ρούζα : Συγγνώµη είχε ανατεθεί από ποιον η ανακατασκευή; 
Έτερη τηλεθεάτρια: Από το ∆ρακουδακάρη (;) ; Έτσι λεγότανε ο εργοστασιάρχης, δεν 
ξέρω εγώ... 
κα. ∆ρούζα : Ιδιώτης λοιπόν σ’ αυτό το σπίτι. 
Tηλεθεάτρια: Ιδιώτης, ναι. Το ’χε αναλάβει ο άνδρας µου επί δύο χρόνια. Επί δύο 
χρόνια συνέχεια άρρωστος. Του φώναζα, επειδή είµαι λίγο µεταφυσική, του φώναζα 
και του έλεγα, Νικόλα, φύγε, φύγε Νικόλα. Τίποτα. Και πέθανε εκεί. Απ’ ανακοπή. 
Κάποια αντρική φωνή:  Γιατί το λέγατε αυτό; 
κα. ∆ρούζα : Σκεφτείτε τώρα η γυναίκα σήµερα είδε να δείχνουµε αυτό το σπίτι, 
παρακολουθούσε τυχαία την εκποµπή. 
Τηλεθεάτρια: …δεν είχε σκαλωσιές, τα ξύλα όλα καήκανε….Μπροστά υπάρχει, είχανε 
δύο πισίνες…….∆εν µ’ αρέσει, εδώ πέρα κάτι συµβαίνει. 
κα. ∆ρούζα : Υπήρχε πρόβληµα εκτός απ’ τον άντρα σας και µε άλλους εργάτες που 
δούλευαν στην οικοδοµή; 
Τηλεθεάτρια: ∆εν…εργάτες ούτε Αλβανούς. 
Εκφωνήτρια: Οι ερευνητές που ήταν καλεσµένοι στην εκποµπή µίλησαν για το σπίτι. 
Ερευνητής: Έχουµε ταυτίσει τα στοιχειωµένα σπίτια µόνο µε γεγονότα. Σε πολλά 
σπίτια έχουν πεθάνει άνθρωποι, έχουν αυτοκτονήσει κι όµως δεν έχουν στοιχειώσει. 
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∆εν είναι µόνο τα γεγονότα, είναι και ο χώρος που επηρεάζει το όλο γεγονός, δηλαδή 
για να φτιάσω ένα σπίτι δεν αρκεί να πεθάνει κάποιος, να πάει να κρεµαστεί και απλά 
στοίχειωσε. Πρέπει να είναι σε ένα συγκεκριµένο χώρο το σπίτι, να υπάρχουν τα 
γεγονότα, να υπάρχει δηλαδή µια αλληλουχία γεγονότων. 
κα. ∆ρούζα  : Ναι, αυτό τώρα το σπίτι είναι φηµισµένο. Τι ισχύει τώρα για αυτό το 
σπίτι διότι δεν είναι, είναι συνταρακτικό να ακούς ότι όλοι όσοι πάνε για να 
ανασκευάσουνε, να επισκευάσουνε… 
Ερευνητής: Προσωπικά θεωρώ ότι έχει να κάνει µε το χώρο. 
κα. ∆ρούζα  : …πεθαίνουν ακόµη και αυτοί που ασχολούνται µε επισκευές; 
Ερευνητής: Όχι µόνο µε το γεγονός. 
Τέλος του βίντεο κι επαναφορά στο στούντιο της εκποµπής της 8ης Ιανουαρίου 2008. 
κα. ∆ρούζα : Μάλιστα. Σχολιασµό καταρχήν απ’ όλους σχετικά µε το συγκεκριµένο 
σπίτι. 
κ. Πάλµος:  Εγώ θέλω να σας πω ότι πρέπει να κατανοήσουµε πως ορισµένα άτοµα 
έχουν την ικανότητα να επικοινωνούν µε τα περισσότερα ίσως και µε όλα απ’ αυτά τα 
αιθερικά όντα, τα οποία εµφανίζονται. Αυτά είναι ελάχιστα άτοµα στο χώρο. Εγώ ξέρω 
κάποια, τα οποία ποτά δεν πήραν χρήµατα για να κάνουν αυτό το πράγµα. Ένα από τα 
άτοµα αυτά είναι κι η καλεσµένη σας σήµερα κυρία Εύη Αρσενοπούλου.(;) Κατά 
συµπέρασµα υπάρχουν άτοµα που επικοινωνούν µε αυτό το χώρο µε µεγάλη άνεση 
όπως εµείς επικοινωνούµε µεταξύ µας. 
κα. ∆ρούζα : Μετά από αυτή την εισαγωγή µήπως θα θέλατε να µας πείτε για το σπίτι 
του Βόλο, συγκεκριµένα; 
κ. Πάλµος:  Το σπίτι του Βόλου είναι γνωστό εδώ και πάρα πολλά χρόνια. Όποιος το 
έχει αγοράσει κι όποιος επιχείρησε να το επισκευάσει, αντιµετώπισε πολύ σοβαρά 
προβλήµατα. Έχουµε σειρά από θανάτους και εργατών και ιδιοκτητών. 
κα. ∆ρούζα : Πόσους θανάτους δηλαδή; 
κ. Πάλµος:  Εγώ θυµάµαι χωρίς να έχω ασχοληθεί ιδιαίτερα µε το θέµα-είναι οκτώ 
χρόνια που το γνωρίζω- θυµάµαι περίπου έξι µε επτά άτοµα, άλλος από καρδιά, άλλος 
έπεσε µε τον εκσκαφέα, όταν επιχείρησε κάτι να φτιάξει, να επισκευάσει, πάρα πολλά 
γεγονότα µε αποτέλεσµα να έχει επιστραφεί η ιδιοκτησία του σπιτιού στο ∆ήµο από 
ιδιοκτήτη και να το έχει ξαναπουλήσει ο ∆ήµος και ο νέος ιδιοκτήτης να έχει πάλι 
επιστρέψει την ιδιοκτησία στο ∆ήµο διότι αυτό το σπίτι έχει πολύ µεγάλο πρόβληµα. 
Τέτοια σπίτια υπάρχουν στην Ελλάδα περισσότερα από οκτακόσια και στη 
Θεσσαλονίκη και στη νότια Ελλάδα και στην κεντρική, πολλά εκ των οποίων δεν 
επισκευάζονται καν διότι παρουσιάζονται προβλήµατα κατά τη διάρκεια των 
επισκευών. 
κα. ∆ρούζα : Ναι. Ξέρετε ποια ήταν η χρήση αυτού του σπιτιού παλιότερα; 
κ. Πάλµος:  Απ’ ό,τι γνωρίζω το βίντεο δεν µπορώ να πιστοποιήσω ότι είναι και 
ακριβές. Τα παλαιότερα χρόνια υπήρξε µία διαµάχη µεταξύ Ελλήνων και Τούρκων µες 
στο σπίτι. Η µία οµάδα φιλοξένησε την άλλη, σκοτωθήκαν µεταξύ τους ή κάποιοι 
σκότωσαν τους άλλους κι έκτοτε από τότε ξεκινάει αυτό το πρόβληµα, έχει στοιχειώσει 
ο χώρος. Συµφωνώ µε τον πρώτο κύριο που µίλησε ότι κάποιοι χώροι στοιχειώνουν και 
πράγµατι µόνο µέσα σ’ αυτούς τους χώρους εµφανίζεται το πρόβληµα. Αυτό το 
βλέπουµε και στην Άµφισσα, στο λεγόµενο δεκατρία ή στην Ιτέα στο λεγόµενο 
δεκατέσσερα  και σε άλλες περιοχές όπου το πρόβληµα… 
κα. ∆ρούζα : Τι είναι το δεκατρία και τι είναι το δεκατέσσερα; 
κ. Πάλµος:  Είναι, τους έχουµε δώσει αυτούς τους αριθµούς, έχουν βγει στην 
τηλεόραση κατά το παρελθόν διότι είναι το ένα σε κάποιο δρόµο µε αριθµό 
δεκατέσσερα, είναι το άλλο σε κάποιο δρόµο, καταλάβατε; Οι περίοικοι και αυτοί, οι 
οποίοι είναι γείτονες στα σπίτια αυτά, δεν έχουν διαπιστώσει σοβαρά προβλήµατα. Η 
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αστυνοµία όµως κι αυτοί που προσπάθησαν να µπούνε µέσα ή αυτοί που προσπάθησαν 
να κατοικήσουν έχουν διαπιστώσει σοβαρότατα προβλήµατα, για αυτό το λόγο και το 
ένα και τα δύο σπίτια… 
κα. ∆ρούζα : Έχουµε θανάτους στις περισσότερες περιπτώσεις. 
κ. Πάλµος:  Όχι, στα σπίτια αυτά δεν είχαµε θανάτους, είχαµε άτοµα να πηδάνε από τα 
παράθυρα την πρώτη µέρα κατοίκησης, είχαµε άτοµα να το νοικιάζουν και να… 
κα. ∆ρούζα :  Στο Βόλο υπήρξαν θάνατοι ενώ για την Ιτέα; 
κ. Πάλµος:  Στο Βόλο, ναι. Του Βόλου δεν γνωρίζω κατά ποιο διάστηµα έχει 
κατοικηθεί και τι αντιµετώπισαν αυτοί που το κατοίκησαν, ενώ τα άλλα γνωρίζω κάθε 
λεπτοµέρεια και µπορώ να πω ότι ουσιαστικά είναι ακατοίκητα. Μόνο από άτοµα που 
έχουνε κάποια αντοχή έχουν κατοικηθεί ένα διάστηµα. 
κα. ∆ρούζα : Τι ακριβώς έγινε στην Ιτέα και σε ποια άλλη περιοχή είπατε; 
κ. Πάλµος:  Στην Άµφισσα το συγκεκριµένο, όπως µας λέει κι ο γνωστός ιστορικός 
της Άµφισσας, ο ∆ρόσος ο Κραβαρτόγιαννος που έχει κάνει δήλωση στο παρελθόν προ 
πολλών ετών στην τηλεόραση, ένας µεγάλος ιστορικός µε δεκάδες βιβλία και µεγάλο 
έργο και δωρεά στο µουσείο Άµφισσας όλης της συλλογής των νοµισµάτων-µιλάµε 
πολύ σοβαρό πρόσωπο- ο ίδιος πιστεύει ότι αυτό, αυτός ο χώρος έχει στοιχειώσει από 
γεγονότα που συνέβησαν στον εµφύλιο και τα λοιπά. ∆εκάδες θανάτων και ο ίδιος 
πιστοποιεί, µεγαλωµένος στην περιοχή ότι πράγµατι εκεί εµφανίζονται φαινόµενα, τα 
οποία δηµιουργούν καταστάσεις πέρα από κάθε λογική, καταστάσεις δηλαδή τέτοιες 
που µέχρι και έφτασαν κάποτε να καλέσουν την αστυνοµία γιατί χτύπαγε το τηλέφωνο 
µέσα. Το έβγαλαν το τηλέφωνο στο σπίτι, το τηλέφωνο ήταν κοµµένο, αλλά χτύπαγε. 
Άρα λοιπόν συµβαίνουν φαινόµενα, τα οποία… 
κα. ∆ρούζα : Άλλα φαινόµενα; 
κ. Πάλµος:  Στο συγκεκριµένο χώρο πάρα πολλά. Μπορώ να πω όµως ότι σε άλλες 
περιπτώσεις και σε άλλους τόπους υπάρχουν εµφανίσεις προσώπων, τα οποία µπορούν 
µε µία έρευνα να εντοπιστούν. Μία περίπτωση στην περιοχή της Κορίνθου ήταν ένας 
αστυνοµικός που σκοτώθηκε από ατύχηµα σε κτίριο που πήγε να ελέγξει αν υπήρχε 
άδεια δόµησης και δεν υπήρχε και φοβηθήκαν αυτοί που έχτιζαν το κτίριο ότι εάν 
αποκαλύπτετο ο θάνατος, δεν θα γινόταν δεκτό ότι ήταν από ατύχηµα, αλλά ότι τον 
σκότωσαν επειδή δεν είχαν άδεια, για αυτό τον έχτισαν µέσα στον τοίχο, ένα 
µεγαλόσωµο άνθρωπο και µετά άρχισε να χτυπάει αυτός στους ενοίκους µέσα, πήγε ο 
Τανάγρας, ο οποίος ήταν ένας µεγάλος ερευνητής, έριξε κάτω, αν θυµάµαι καλά… 
κ. Σωτηρόπουλος: Πνευµατιστής. 
κ. Πάλµος:  Πνευµατιστής τέλος πάντων. Έριξε αλεύρι κάτω και βγήκαν την άλλη 
µέρα πατήµατα από γιγαντόσωµο άτοµο. 
κ. Σωτηρόπουλος: Ο οποίος πέθανε ως ψυχοπαθής. 
κ. Πάλµος:  Μάλιστα. Εµένα µε καλέσανε δύο νεαροί σε αυτό το χώρο να το ελέγξω 
και πράγµατι το φαινόµενο υπάρχει µέχρι σήµερα. Μία περίπτωση δηλαδή 
συγκεκριµένη. Μία άλλη… 
κα. ∆ρούζα : Να σας πω, αν συνδυάσουµε τώρα τη δήλωση του κυρίου Σωτηρόπουλου 
ότι πέθανε ο άνθρωπος ως ψυχοπαθής, µήπως ήταν επηρεασµένος από το πρόβληµα 
αυτό το ψυχικό που είχε; 
κ. Σωτηρόπουλος: Ο Τανάγρας, διάσηµος πνευµατιστής. 
κ. Βίνος:  Ο Τανάγρας ήταν σηµαντικό πρόσωπο στην ιστορία του χώρου. Έτσι για να 
λέµε και κάποια πράγµατα…∆εν ξέρετε για το πώς και σε τι συνθήκες αν πέθανε 
όντως, ψυχοπαθής όπως λέει… 
κα. ∆ρούζα : Βάσει της δήλωσης που µόλις άκουσα. Εσείς για να το λέτε το γνωρίζετε 
έγκυρα; 
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κ. Σωτηρόπουλος: …το οποίον το τόνισε και ο αείµνηστος Τρεµπέλας, που έχει 
ασχοληθεί και γράφει για τον πνευµατισµό. 
κ. Κυπριωτάκης:  Ο κ. Τρεµπέλας δεν είχε ασχοληθεί µε τον πνευµατισµό, είχε 
ασχοληθεί µόνο µε τη θεολογία. 
κ. Σωτηρόπουλος: Έχει γράψει βιβλίο για τον πνευµατισµό. 
κ. Πάλµος:  Όχι, να το πούµε αυτό, είναι πολύ σηµαντικό. Ο Τρεµπέλας είχε 
ασχοληθεί µε τον πνευµατισµό περισσότερο απ’ τον Τανάγρα διότι ο Τρεµπέλας πήγε 
στη Σουηδία, έκανε… 
κα. ∆ρούζα : Τελικά, αυτό που λέει ο κ. Σωτηρόπουλος, ισχύει; Εγώ άλλο ρώτησα. ∆εν 
θα αφήνω να πηγαίνει αλλού η συζήτηση. Ισχύει ότι ως ψυχοπαθής µέχρι το τέλος του; 
κ. Βίνος:  Εγώ δεν νοµίζω πως έχει επηρεαστεί. Έχοντας ερευνήσει την υπόθεση 
Τανάγρα, έκανε µια εταιρεία, Ινστιτούτο Ψυχικών Ερευνών, στα πρότυπα του 
αντίστοιχου αγγλικού, βρετανικού Ινστιτούτου. Έτσι; Ήταν µια πάρα πολύ σοβαρή 
προσπάθεια. 
κ. Κυπριωτάκης:  ∆εµένος στο Φρόιντ. Να το πούµε αυτό. 
κ.  Βίνος:  Επιστηµονικής µεθοδολογίας, στην οποία συµµετείχαν µέχρι και µέλη της 
κυβέρνησης. Από την αρχή έπαιξε ο Τανάγρας. 
κ. Σωτηρόπουλος: Το ότι συµµετείχαν και µέλη της κυβερνήσεως δεν είναι τεκµήριο, 
δεν είναι απόδειξη, επιχείρηµα. 
κ. Βίνος:  Θέλω να πω, είχε µία σηµαντικότητα. 
κ. Σωτηρόπουλος: ∆υστυχώς υπάρχουν και αναφέρει η ιστορία επώνυµοι άνθρωποι 
και πολιτικοί µεγάλοι που συµβουλεύονταν πνευµατιστάς. 
κ.  Βίνος:  ∆εν ήταν πνευµατιστής, Κύριε Σωτηρόπουλε. Επιστήµονας ήταν. 
κα. ∆ρούζα : Λοιπόν περιµένετε τώρα γιατί πάλι θα πάει αλλού η συζήτηση. Εγώ είχα 
µείνει στην περιγραφή που µου λέγατε… 
κ. Σωτηρόπουλος: Άλλο επιστήµονας και άλλο πνευµατιστής. 
κ. Βίνος:  Συµφωνώ. 
κα. ∆ρούζα : Και για την Ιτέα µιλήσατε πως πηδούσαν άνθρωποι από τα µπαλκόνια. 
κ. Πάλµος:  Στην Άµφισσα έγινε αυτό. Είδα εγώ προσωπικά περίπτωση το ’74. Αυτοί 
που ενοικίασαν δηλαδή το χώρο πηδούσαν έξω. Σε µια άλλη περίπτωση… 
κα. ∆ρούζα : Τι εννοείτε δηλαδή πηδούσαν έξω, αυτοκτονία; 
κ. Πάλµος:  Όχι, την πρώτη µέρα που κατοικούσαν µέσα, εµείς περιµέναµε απέναντι 
σε µια καφετέρια να δούµε τι θα γίνει. 
κα. ∆ρούζα : Ναι, αλλά δεν λένε πηδούσαν απ’ τα µπαλκόνια. Απ’ την πόρτα θα 
µπορούσαµε να πούµε. 
κ. Πάλµος:  Απ’ το παράθυρο, απ’ το φόβο τους. Απ’ το παράθυρο και µε εσώρουχα 
είδαµε άνθρωπο. Λοιπόν σε άλλη περίπτωση, στην Άµφισσα πάλι, µε κάλεσε κάποιος 
πολύ γνωστός επιχειρηµατίας στο παλιό το σπίτι, ένα υπέροχο σπίτι, που πολλοί 
τουρίστες το έχουνε φωτογραφίσει και τα λοιπά, εγκαταλελειµµένο. Μου είπε ότι 
υπάρχει ένα πρόβληµα µέσα και πράγµατι υπήρχε µία κοπέλα, η οποία παλιά σε πολύ 
νεαρή ηλικία είχε πεθάνει λόγω κάποιων κοινωνικών προβληµάτων και τα λοιπά και η 
οποία εµφανιζότανε. Και µάλιστα, όταν ο επιχειρηµατίας αυτός µε τη σύζυγό του 
διαπληκτιζόταν µες στο σπίτι αυτό, χτυπούσαν έντονα οι πόρτες και τα παράθυρα. 
Προφανώς το πνεύµα αυτό ή το φάντασµα -όπως θέλετε να το πούµε- εκνευριζόταν 
από το γεγονός αυτό της αντιµαχίας. Πρέπει όµως να πούµε… 
κα. ∆ρούζα : Εσείς θα πείτε πνεύµα ή φάντασµα; Γιατί δεν παίρνουµε εµείς θέση. 
κ. Σωτηρόπουλος: Αυτό ακριβώς θα ρωτούσα, κυρία Άννα. 
κ. Πάλµος:  Κοιτάξτε! Είναι τα εκτοπλάσµατα… 
κ. Σωτηρόπουλος: Ή υπάρχει πνεύµα ή υπάρχει φάντασµα. 
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κ. Πάλµος:   Να πούµε, να πούµε, να πούµε! Είναι τα εκτοπλάσµατα. Συνδέονται µε 
λώρο µε το νεκρό. Τα εκτοπλάσµατα λοιπόν… 
κ. Σωτηρόπουλος: ∆εν καταλαβαίνουµε. ∆ώστε ερµηνεία. 
κ. Πάλµος:  Ναι. Είναι φάσµατα µορφοποιηµένα, τα οποία, να τα ψάξουµε και τα 
ρωτήσουµε, θα δούµε… 
κ. Σωτηρόπουλος: Έχουν αντικειµενική υπόσταση; 
κ. Πάλµος:  Βεβαίως, βεβαίως! 
κ. Σωτηρόπουλος: Α, εντάξει.  
κ. Πάλµος:  Μπορούµε όµως να τα παράγουµε και εργαστηριακά µε ένα διάµεσο. 
Αυτά τα εκτοπλάσµατα… 
κα. ∆ρούζα : Όχι, πρέπει να µας εξηγήσετε για όσους δεν γνωρίζουµε. Καταλαβαίναµε 
εδώ; Καταλαβαίνεις, νεαρέ µου εσύ;  
Νεαρός από το κοινό:  Όχι. 
κα. ∆ρούζα : Τίποτα δεν καταλαβαίνει. Πού να καταλάβει κι ο κόσµος! Τι λέτε τώρα!  
κ. Πάλµος:  Λοιπόν τα εκτοπλάσµατα είναι φάσµατα ή φαντάσµατα, τα οποία 
εµφανίζονται σε ένα χώρο, συνδέονται όµως υποχρεωτικά διά λώρου, δηλαδή διά µίας 
λωρίδος αχνής ενεργείας και ύλης όχι πυκνής µε κάποιο νεκρό που βρίσκεται κοντά. 
κα. ∆ρούζα  : Κατανοητά. 
κ. Πάλµος:  Αυτά. 
κα. ∆ρούζα : Έχετε ψάξει εσείς, µιας και η περίπτωση της κοπέλας της Άντζυ, που µας 
έχει περιγράψει; 
κ. Πάλµος:  Είναι βαριά περίπτωση… 
κα. ∆ρούζα : Είναι βαριά περίπτωση. 
κ. Πάλµος:  Όπως και µια άλλη περίπτωση… 
κα. ∆ρούζα  : Θα δούµε τώρα στο βίντεο τι έχει συµβεί στο σπίτι, αφού γυρίσουµε από 
τις διαφηµίσεις θα το δούµε. Λοιπόν έχετε εξηγήσει, πήγατε να ερευνήσετε ποια ήταν η 
ιστορία; 
κ.  Πάλµος:  Εγώ πήγα στο σπίτι… 
κα. ∆ρούζα : Του σπιτιού αυτού σχετικά µε το τι συνέβη και η κοπέλα έζησε µέσα; 
Γιατί θα τα δουν και οι τηλεθεατές σε λίγο. 
κ. Πάλµος:  Εγώ πήγα σ’ αυτό το σπίτι, όπως και σε κάποιο άλλο προ διµήνου, που 
µας κάλεσε η συγγενής της ιδιοκτήτριας, επειδή µας είδε στην εκποµπή σας και επειδή 
πράγµατι είχαν πολύ σοβαρό πρόβληµα, µας κάλεσαν για να δούµε τι συµβαίνει σ’ 
αυτό το σπίτι. Και πράγµατι σ’ αυτό το σπίτι… 
κα. ∆ρούζα : Όχι, στο σπίτι που έµενε η Άντζυ, σε ένα άλλο. 
κ. Πάλµος:  Όχι, σταµατήστε. Θα σας πω µετά γι’ αυτό το θέµα. 
κα. ∆ρούζα : Σε ποια περιοχή; 
κ. Πάλµος:  Ας µην πούµε την περιοχή. 
κα. ∆ρούζα : Περιοχή, δεν είναι… 
κ. Πάλµος:  Είναι κοντά στην Αθήνα, κοντά στη Γλυφάδα. Λοιπόν, στο σπίτι αυτό 
λοιπόν εσωµατοποιείτο µία πρόσφατα θανούσα από, θα λέγαµε, σκοτωµένη κι όχι από 
ασθένεια πεθαµένη, έτσι; 
κ. Σωτηρόπουλος: Μπορεί να σωµατοποιηθεί µία θανούσα ή ένας θανών; 
κ. Πάλµος:  Εγώ δεν σας λέω τι πιστεύω. Εγώ σας λέω τι είδα. Εκεί υπάρχει η κυρία, η 
οποία τράβαγε τα δάχτυλα της θανούσας από πάνω της. 
κ. Σωτηρόπουλος: Σωµατοποίηση όµως σηµαίνει να λάβει πραγµατικό σώµα , κύριε 
Παύλου. 
κα. ∆ρούζα : Μισό λεπτό! Σωµατοποίηση σηµαίνει να λάβει πραγµατικό σώµα. 
κ.  Πάλµος:  ∆ηλαδή εσείς πιστεύετε ότι όλοι εµείς είµαστε πραγµατικά σώµατα; 
κα. ∆ρούζα : Όχι, ξεκαθαρίστε τα! ∆εν καταλαβαίνουµε τι λέτε. 
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κ.  Κυπριωτάκης:  Να γίνει αντιληπτή µε τις αισθήσεις. Σας ικανοποιεί περισσότερο 
αυτό; 
κ.  Πάλµος:  Ναι, µπράβο. 
κ. Σωτηρόπουλος: Να πω κάτι σ’ αυτό.  
κα. ∆ρούζα : Μισό λεπτό. ∆ιακόψατε την περιγραφή. Μετά θα κάνετε όποια σχόλια 
θέλετε. 
κ. Πάλµος:  Ήταν επιτυχής η παρατήρησή του. 
κα. ∆ρούζα : Ωραία. 
κ. Πάλµος:  Όµως για να ξεκινήσουµε µε µια σωστή βάση, ζούµε σε ένα ανύπαρκτο 
προβαλλόµενο συµπαντικό… 
Κυρία του κοινού: Επιµείνατε… 
κα. ∆ρούζα : Όχι, σας παρακαλώ. Θέλω την περιγραφή που λέγατε. Έχετε, µη 
διακόπτετε και πηγαίνετε σε άλλο θέµα. Την περιγραφή. Εννοώ, τι είδατε µε τα µάτια 
σας; 
κ. Πάλµος:  Λοιπόν ήταν αυτή η θανούσα, η οποία εµφανιζότανε εκεί για αρκετές 
µέρες και παρενοχλούσε την ιδιοκτήτρια που δεν µπορούσε να κοιµηθεί. Ήταν φίλη 
της όταν ζούσε και εµείς πήγαµε εκεί για να προσπαθήσουµε τέσσερα άτοµα, να 
προσπαθήσουµε να τη λυτρώσουµε από το πρόβληµα. 
κα. ∆ρούζα : Ναι, είπατε ότι είδατε κάτι µε τα µάτια σας, να βγάζει απ’ τα δάχτυλα 
πάνω από το σώµα… 
κ. Πάλµος:  Αυτό συνέβη στην κυρία που κατοικούσε στο σπίτι. Εµείς είδαµε µία 
κίνηση µες στο χώρο, πάγωσε η ατµόσφαιρα, ήµαστε τέσσερα άτοµα, δεν ήµαστε ένας 
ή δύο για να έχουµε µια ψευδαίσθηση. Παραίσθηση. Ήµασταν διαφορετικά άτοµα οι 
δύο ήταν άνδρες, οι δύο ήταν γυναίκες και είδαµε κάποια φαινόµενα και φαινόµενα 
κίνησης και φαινόµενα διαφοράς ψυχής.  
κα. ∆ρούζα : Τι κινήθηκε δηλαδή; 
Η λεζάντα στο κάτω µέρος της οθόνης διαµορφώνεται ακολούθως:«ΦΑΝΤΑΣΜΑ» 
ΠΑΡΕΝΟΧΛΟΥΣΕ Ι∆ΙΟΚΤΗΤΡΙΑ ΣΠΙΤΙΟΥ 
κ.  Πάλµος:  Κινήθηκε κάποιος µες στο χώρο µπροστά µας, στο σαλόνι ταχύτατα. 
κα. ∆ρούζα : Σκιά; 
κ. Πάλµος:  Ας πούµε σκιά. Ταχύτατα 
κα. ∆ρούζα  : Κι άλλαξε η θερµοκρασία στο δωµάτιο; 
κ. Πάλµος:  Άλλαξε η θερµοκρασία στο δωµάτιο. Αυτά όλα τα φαινόµενα, εν µέρει, τα 
σοβαρά φαινόµενα σταµάτησαν την εποµένη απ’ τη µέρα που εµείς πήγαµε. 
κα. ∆ρούζα  : Ναι, άρα κάθε µία- όχι, δεν θα πάµε ακόµη στην Άντζυ- θα παίξουµε και 
το βίντεο που µας περιγράφει τι έχει συµβεί στο σπίτι και µετά θα µας εξηγήσετε. Να 
κάνουµε ένα σύντοµο διαφηµιστικό διάλειµµα και µετά να µας εξηγήσετε τους 
τρόπους, εάν µε κάποια µηχανήµατα εκεί πήγατε για να ερευνήσετε. 
κ. Πάλµος:  Να πούµε επίσης επειδή απ’ την εκποµπή σας µας βρήκε αυτή η κυρία, ότι 
είµαστε πρόθυµοι, όσοι βλέπουν την εκποµπή σας κι έχουν κάποιο πρόβληµα, να τους 
επισκεφθούµε- φυσικά είµαστε ένα Ινστιτούτο που ποτέ δεν έχει πάρει χρήµατα. 
∆ιαφηµιστικό διάλειµµα. 
κα. ∆ρούζα : Λοιπόν µέσα από την κουβέντα µας έχει µπει µία σειρά. Τι σηµαίνει 
φάντασµα, τι σηµαίνει πνεύµα, ποια είναι τα σηµάδια που κανείς καταλαβαίνει; Είχατε 
πάει µε µηχανήµατα στο σπίτι; 
κ. Πάλµος:  Ναι, µε µηχανήµατα. 
κα. ∆ρούζα : Εδώ, της Γλυφάδας το σπίτι. 
κ. Πάλµος:  Ναι, µηχανήµατα καταγραφής υποήχων και υπερήχων. 
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κα. ∆ρούζα : Που σας κάλεσε η κυρία και σας είπε δεν µπορώ, στον ύπνο µου 
εµφανίζεται η φίλη µου. Η φίλη της, τι σχέση είχε µε το άτοµο που είχε σκοτωθεί σ’ 
αυτό το σπίτι, που είχε πεθάνει σ’ αυτό το σπίτι; 
κ. Πάλµος:  Η φίλη είχε σκοτωθεί. Λοιπόν εµείς πήγαµε µε µηχανήµατα νετρονίων, µε 
µηχανήµατα καταγραφής… 
κα. ∆ρούζα : Συγγνώµη, η ιστορία ποια ήταν δηλαδή;  
κ. Πάλµος:  Εξηγήστε µας! Χωρίς ονόµατα µιλάτε! 
κ. Τσαγκρινός:  Μηχανήµατα νετρονίων; Νετρόνια… 
κα. ∆ρούζα : Περιµένετε! Μία-µία ερώτηση και µετά θα πάµε στα µηχανήµατα. Ποιο 
ήταν το ιστορικό δηλαδή; 
κ. Πάλµος:  Το ιστορικό είναι ότι στο σπίτι αυτό υπήρχε πρόβληµα. Κάποιος 
κυκλοφορούσε τα βράδια, περπατούσε γρήγορα και η κυρία που έµενε µέσα δεν 
µπορούσε να κοιµηθεί. Εκτός αυτού όµως κάποια στιγµή, κάποιο πρόσωπο γειτονικό 
σκοτώθηκε µέσα στο χώρο αυτό. Από την ηµέρα που σκοτώθηκε αυτό το πρόσωπο και 
για αρκετές µέρες υπήρχε πρόβληµα στην κυρία, η οποία κατοικούσε στο διαµέρισµα. 
Μας εκάλεσε λοιπόν εκεί για να τη βοηθήσουµε να αντιµετωπίσει το πρόβληµα. Το 
πρόβληµα ήταν διπλό. 
κα. ∆ρούζα : Μάλιστα. Όταν σκοτώθηκε αυτό το πρόσωπο, το φιλικό της ήταν η κυρία 
ενοικιάστρια σ’ αυτό το σπίτι; 
κ. Πάλµος:  Ναι, ήτανε µέσα. Και επιδεινώθηκε… 
κα. ∆ρούζα  : Έγκληµα δηλαδή ήτανε; 
κ. Πάλµος:  Αυτοκτονία. 
κα. ∆ρούζα : Αυτοκτονία. Και επέστρεφε στον ύπνο της η κυρία; 
κ. Σωτηρόπουλος: Η δε αυτοκτονία… 
κα. ∆ρούζα : Εµφανιζότανε αυτό το… 
κ. Πάλµος:  Η συγκεκριµένη κοπέλα, ναι εµφανιζόταν, της χτυπούσε την πόρτα στο 
κλειστό δωµάτιο. Εµείς της είπαµε να κοιµάται µε έναν άρτο. Ο άρτος είναι αυτό που 
παίρνουµε στην εκκλησία. Κι είχε τον άρτο µαζί της πάντα, όµως τα φαινόµενα αυτά 
σταµατήσανε. ∆εν σταµάτησε το φαινόµενο, αυτού, ο οποίος κυκλοφορούσε µες στο 
σαλόνι ταχύτατα κι αυτό δεν σταµάτησε γιατί διαπιστώσαµε ότι υπήρχε µία προϊστορία 
που είχε καθηλώσει το άτοµο αυτό εκεί και δεν µπορούσε να φύγει.  
κα. ∆ρούζα : Και το πρώτο γιατί σταµάτησε; 
κ. Πάλµος:  Σταµάτησε γιατί ήταν κάτι γνωστό που µπορέσαµε να το 
αντιµετωπίσουµε. 
κα. ∆ρούζα : Πώς το αντιµετωπίζετε δηλαδή; Τι είναι αυτά που µας λέει για να 
καταλάβουµε πραγµατικά; 
κ. Τσαγκρινός:  Προσωπικά θα ήθελα να πω, έχοντας και µια φιλία µε το Γιώργο, ότι 
κάποια πράγµατα από αυτά είναι πολύ δύσκολο έως αδύνατο να αποδειχθούν. Το ότι 
υπάρχουν κάποιες ενδείξεις, ότι συµβαίνει να έχουµε κάποιες πληροφορίες 
γενικότερες, αλλά εδώ ερχόµαστε και µάλιστα σε µια ζώνη, που απευθύνεται στην 
ελληνική οικογένεια, όντως για να φέρουµε µια ισορροπία στην ψυχή των ανθρώπων 
και στο νου των ανθρώπων. Και πιστεύω ότι ορισµένοι άνθρωποι µπορούν να 
διαχειριστούν µια τέτοια γνώση. Πιστεύω πως είναι µεγάλος αριθµός ατόµων που 
ακούγοντας ότι πρέπει να βάλει ένα κοµµάτι ψωµί ή κάτι άλλο, θα βλέπει µια σκιά 
στον τοίχο, θα βάζει µια φραντζόλα. Θα βλέπει κάτι άλλο, ξέρω εγώ, θα βάλει ένα 
ταψί. 
κ. Πάλµος:  Ωραίο, πολύ ωραίο!  
κ. Τσαγκρινός:  Πρέπει λοιπόν µε κάποιο τρόπο να δούµε πώς όλο αυτό στηρίζεται; 
Κύριος από το κοινό: Κύριε Τσαγκρινέ, επειδή είστε φυσικός… 
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κα. ∆ρούζα : Μισό λεπτό, µισό λεπτό, δεν σας έδωσα το λόγο. Γιατί χρειάζεται, όταν 
λέει ο κ. Πάλµος ότι εµείς µαθαίνοντας την ιστορία , κύριε Κυπριωτάκη, τι έκανε 
ακριβώς δηλαδή, ξέροντας το ιστορικό; 
κ.  Κυπριωτάκης:   Κοιτάξτε! Σας είπα στην αρχή κάτι πολύ σηµαντικό. Ίσως πέρασε 
λιγάκι απαρατήρητο, για εγκλωβισµούς. Γνωρίζοντας λοιπόν ο κ. Πάλµος ή ο 
οποιοσδήποτε ερευνητής την ιστορία καταλαβαίνει αν είναι εγκλωβισµός και τι είδους 
εγκλωβισµός είναι, οπότε µπορεί να βοηθήσει το ίδιο το πνεύµα… 
κα. ∆ρούζα : Το εγκλωβισµένο. 
κ. Κυπριωτάκης:   Το εγκλωβισµένο. 
κα. ∆ρούζα : Με ποιον τρόπο; Μιλάει; Τι εννοείται; Πώς µπορεί; 
κ. Γιώργος Κυπριωτάκης:   Μπορεί και να του µιλήσει. 
κα. ∆ρούζα : Για να καταλαβαίνουµε εµείς. 
κ. Κυπριωτάκης:   Ή µε οµιλία είτε µε οµιλία είτε µε κάποιες πράξεις είτε µε κάποια 
καθαγιασµένα αντικείµενα, όπως στην περίπτωση που ανέφερε τον άρτο. Με κάποιο 
καθαγιασµένο αντικείµενο. 
κα. ∆ρούζα : Και γιατί; Τι συµβολίζει ένα καθαγιασµένο αντικείµενο;  
κ. Κυπριωτάκης:   Ότι βρίσκει, να το πούµε… 
κα. ∆ρούζα : Τι επίδραση έχει δηλαδή; 
κ. Κυπριωτάκης:   Να το πω πιο επιστηµονικά, ότι βρίσκει µια µεγαλύτερη ηρεµία, ας 
πούµε και δεν είναι πια στην έξαρση της εκδίκησης, η οποία έχει εγκλωβίσει το 
συγκεκριµένο πνεύµα σ’ αυτό το χώρο. 
κα. ∆ρούζα : Μάλιστα. Κατανοητό. Γιατί γελάτε, κύριε Σωτηρόπουλε; 
κ. Σωτηρόπουλος: Λοιπόν, να ξεκαθαρίσω µερικά πράγµατα. Όλοι είµαστε 
βαπτισµένοι χριστιανοί.. ∆εν ξέρω αν παραµένουµε όλοι στο χριστιανισµό. Λοιπόν, τι 
λέει η Αγία Γραφή, µε την πίστη στην οποία γίνονται και θαύµατα, σηµεία 
υπερβάσει… 
κα. ∆ρούζα  : Όχι, πού διαφωνείτε σ’ αυτό που ακούσαµε; 
κ. Σωτηρόπουλος: Λοιπόν, τι λέει η Γραφή; Η Γραφή λέει ότι υπάρχουν άγγελοι, 
υπάρχουν δαίµονες, υπάρχουν άνθρωποι, υπάρχουν άγγελοι, υπάρχουν δαίµονες και 
υπάρχει και ο Θεός. Σε τόπους που έχουν γίνει εγκλήµατα, η αυτοκτονία που 
αναφέρατε πρωτύτερα, κατά τη γραφή είναι σκέτη ενέργεια του Σατανά.  Ο Σατανάς 
εξωθεί σ’ αυτό , την αυτοκτονία. 
κα. ∆ρούζα : ∆ηλαδή… 
κ. Σωτηρόπουλος: Ή έχουν γίνει εγκλήµατα ή µεγάλες ασέβειες  
κα. ∆ρούζα : Τι εννοείτε; 
κ. Σωτηρόπουλος: Ή σατανικές ενέργειες και λοιπά- ήταν µάγοι, µάγισσες. Να 
τελειώσω. Σ’ αυτούς τους τόπους µπορεί να επιτρέψει ο Θεός και σε µερικές 
περιπτώσεις επιτρέπει να γίνονται σατανικά φαινόµενα. Παραδείγµατος χάριν, να 
βλέπουν πρόσωπα, να ακούν σφυρίγµατα, να φυσά αέρας, να τρίζουν παράθυρα… 
κα. ∆ρούζα : Άρα η κυρία που µένει στο σπίτι είναι αυτή που τώρα ο Σατανάς την… 
κ. Σωτηρόπουλος: Ναι, συµβαίνουν. Η Αγία Γραφή λέει αυτός ο τόπος είναι άγιος κι 
αυτός ο τόπος είναι δαιµονικός. 
κα. ∆ρούζα : Προσέξτε, τι λέτε τώρα! Άρα η κοπέλα που κάθεται δίπλα σας, [η κάµερα 
εστιάζει σε πρώτο πλάνο στο πρόσωπο µιας νεαρής ξανθιάς κυρίας] η οποία στο σπίτι 
που έµενε είχε την ίδια εµπειρία µε την κυρία που µας περιέγραφε τώρα ο κ. Πάλµος, 
δηλαδή είδε, άκουσε, αισθάνθηκε- σηµαίνει ότι ο Σατανάς κατά τη δική σας 
ερµηνεία… 
κ. Σωτηρόπουλος: Όχι, κατά τη δική µου. 
κα. ∆ρούζα : Ο Σατανάς έχει µπει µέσα της; 
κ. Σωτηρόπουλος: Όχι, δεν ήταν κατά τη δική µου ερµηνεία. Λέω, τι λέει… 
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κα. ∆ρούζα : [απευθυνόµενη στη νεαρή κυρία που γελά] Γελάς! 
Η νεαρή κυρία: Τι να κάνω; 
κ. Σωτηρόπουλος: Υπάρχουν φαινόµενα από το Θεό… 
κα. ∆ρούζα : Το καταλάβαµε καλά όµως ότι… 
κ. Σωτηρόπουλος: Και υπάρχουν και φαινόµενα απ’ το Σατανά. 
κα. ∆ρούζα : Μάλιστα. Αυτό λέτε λοιπόν, ότι προφανώς ο Σατανάς έχει λειτουργήσει. 
κ. Σωτηρόπουλος: Αυτό εξαρτάται από το, από το… 
κα. ∆ρούζα ) : Λοιπόν κοιτάξτε τι συνέβη! 
Η νεαρή κυρία εξακολουθεί να προβάλλεται σε πρώτο πλάνο γελαστή µάλλον αµήχανα. 
κ. Σωτηρόπουλος: Από τον τόπο, από τα πρόσωπα που µένουν σε έναν τόπο, πώς 
συµπεριφέρονται… 
κα. ∆ρούζα : Ωραία. ∆είτε το βίντεο και εξηγήστε µας! 
κ. Σωτηρόπουλος: Να σας φέρω ένα παράδειγµα. Κάποτε κήρυττα στην Αθήνα και 
µόλις τελείωσα κατέβηκαν τέσσερις-πέντε χριστιανοί στο γραφείο µου τροµαγµάνοι 
και ταραγµένοι. Λέω, τι συµβαίνει; Πέθανε λέει µια µάγισσα στις Κουκουβάουνες, στη 
Μεταµόρφωση κι έγινε κάρβουνο σαν το ράσο του παπά. Αποτροπιαστήκαµε, λέει, τη 
σκεπάσαµε, µακάβριο θέαµα, µου ζητούσαν τη γνώµη µου. ∆εν µου λέτε, λέω, µήπως 
αυτή η γριά ασχολούνταν µε µαγείες; Ναι, λέει ήταν µάγισσα. Ε, για αυτό µαύρισε. 
κα. ∆ρούζα : Για κοιτάξτε την περίπτωση… 
κ. Σωτηρόπουλος: Είναι γεγονός αυτό, δεν είναι παραµύθι. 
κα. ∆ρούζα : Εσύ, κοπέλα µου, τι δουλειά κάνεις; [Απευθυνόµενη στη νεαρή κυρία] 
Η νεαρή κυρία: ∆εν το ’χουµε πει; 
κα. ∆ρούζα : ∆εν το θυµάµαι. Κάθε µέρα µε τόσο κόσµο που βλέπω. 
Η νεαρή κυρία: Ζωγράφος. 
κα. ∆ρούζα : Ζωγράφος. Μάλιστα. ∆εν είναι µάγισσα. Πάµε παρακάτω. 
κ. Σωτηρόπουλος: Μα δεν είπα ότι είναι µάγισσα. 
Κύριος από το κοινό: Μα, Χριστός κι Απόστολος! 
κα.∆ρούζα: ∆εν είπα ότι το ’πατε. Λέω, ξεκαθαρίζουµε ότι δεν είναι τέτοια περίπτωση. 
κ. Σωτηρόπουλος: Είπα ότι συµβαίνουν σατανικά φαινόµενα… 
Η νεαρή κυρία: ∆εν ξέρουµε ποτέ! 
κα. ∆ρούζα : Πάµε να δούµε τι ακριβώς έχει γίνει και µετά να σχολιάσουµε. Ωραία. 
Εκκινεί βίντεο.  Υπό άκρως υποβλητική µουσική γίνεται δραµατοποίηση- αναπαράσταση 
των εξιστορούµενων από τη νεαρή γυναίκα, κυρία Άντζυ, η οποία διηγείται την παράδοξη 
εµπειρία της εντός του χώρου, όπου λαµβάνουν χώρα τα παράδοξα φαινόµενα. 
Νεαρή κυρία: Τέσσερα χρόνια ζω σ’ αυτό το σπίτι, τέσσερις µυστηριώδεις επισκέψεις 
πάντα καλοκαίρι και πάντα βράδυ. Οι άνθρωποι που έχουν έρθει εδώ άσχετα µε το αν 
έχουν νιώσει κάποια πράγµατα ή όχι σχεδόν ποτέ δεν θέλουν να κάτσουν µόνοι τους σ’ 
αυτό το χώρο. Κάτι τους κάνει να αισθάνονται άβολα. 
Εκφωνητής:  Πριν από τέσσερα χρόνια η νεαρή ζωγράφος Άντζυ περνούσε το 
κατώφλι του νέου της σπιτιού. Θα έµενε µόνη ή τουλάχιστον έτσι νόµιζε. 
Νεαρή κυρία: Όταν νοίκιασα το σπίτι περίπου ένα µήνα µετά είχε τύχει να είναι βράδυ 
και να κάθοµαι στο σαλόνι µου, βλέπω τηλεόραση γύρω στις τρεις η ώρα µετά τα 
µεσάνυχτα χτυπά το κουδούνι και ανοίγω, βλέπω µια κοπέλα µελαχρινή, όµορφη 
κοπέλα, νέα, η οποία µου ζητάει ζάχαρη. Την αφήνω, πήγα να της φέρω τη ζάχαρη, δεν 
ήταν πουθενά. Μετά από δύο ώρες περίπου, αφού έχω ξαπλώσει βλέπω φώτα. 
Ξαναπηγαίνω στο σαλόνι και τη βλέπω στη σκάλα να µε κοιτάει και µέχρι να κουνηθώ 
είχε εξαφανιστεί από εκείνο το σηµείο. 
Κυριαρχεί η ακόλουθη λεζάντα επί της οθόνης: ΤΟ «ΜΥΣΤΙΚΟ» ΤΟΥ ΣΠΙΤΙΟΥ 
Νεαρή κυρία: Απ’ ότι έχω ακούσει από τους ανθρώπους που µου νοίκιασαν το σπίτι 
αυτό, πριν περίπου σαράντα χρόνια ένας οικογενειακός φίλος, λόγω µιας ερωτικής 
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απογοήτευσης είχε δώσει ένα τέρµα στη ζωή του και µε, πιστεύω κάπως, φρικαλέο 
τρόπο. Ήρθε ένα βράδυ, αφού φυσικά είχε εξιστορήσει το συµβάν, άφησε ένα γράµµα 
στο κρεβάτι του φίλου του και κρεµάστηκε απ’ το πολύφωτο της κρεβατοκάµαρας. 
Στο δεξί µέρος της οθόνης µια ανδρική φιγούρα να κρεµιέται. ΛΕΖΑΝΤΑ:  
«ΠΕΡΙΕΡΓΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ» 
Εκφωνητής:  Η νεαρή ζωγράφος σύντοµα κατάλαβε ότι οι περίεργες επισκέψεις δεν 
θα σταµατήσουν και ότι έπρεπε να συνηθίσει στην ιδέα ότι τα βράδια της δεν θα ήταν 
ποτέ πια γαλήνια. 
Νεαρή κυρία: Άλλη νύχτα ήµουνα ξαπλωµένη, κλείνω τα φώτα να κοιµηθώ κανονικά, 
καλοκαίρι, σε κάποια, κάποια στιγµή αισθάνοµαι κρύο πολύ έντονα. Ξυπνάω, κοιτάω 
γύρω µου, ανοίγω τα φώτα, βλέπω όλες τις ντουλάπες ανοιχτές, τα παράθυρα, της 
µπαλκονόπορτας, όλα. Έκλεισα τα παράθυρα και τις ντουλάπες, έκλεισα το φως και 
κοιµήθηκα. Μετά άρχισαν να ανάβουν τα φώτα, πάλι οι ντουλάπες. Αυτό δεν 
σταµατούσε µέχρι τις τέσσερις η ώρα το πρωί κι εκεί φοβήθηκα. 
Εκφωνητής:  Πριν η Άντζυ βιώσει τα µυστηριώδη περιστατικά στο σπίτι που 
µετακόµισε, δεν πίστευε σε µεταφυσικά φαινόµενα παρά µόνο σε αυτά που φαίνονται 
µε το γυµνό µάτι. Τέσσερα χρόνια µετά δείχνει να έχει αλλάξει γνώµη. 
Νεαρή κυρία: Ποτέ δεν πίστευα στην ύπαρξη πνευµάτων πριν και γενικότερα σε 
πράγµατα ίσως µεταφυσικά, ίσως κάποια πράγµατα, εγώ πίστευα ότι ό,τι βλέπουµε και 
ό,τι αγγίζουµε είναι αυτό που υπάρχει. Αυτό µε έκανε να αλλάξω γνώµη όµως. 
Πιστεύω τώρα ότι ίσως υπάρχουν κάποια πράγµατα περαιτέρω που, αν θέλουν εκείνα 
µας κάνουν να τα βλέπουµε. 
Ακολουθεί συζήτηση. Οι συµµετέχοντες στην εκποµπή ανάλογα µε την ειδικότητά τους 
µιλούν για εξορκισµούς φαντασµάτων ή πνευµάτων. Παρουσιάζονται διαφορετικές 
ερµηνείες της λέξης σατανάς και της προέλευσής της. Γίνεται λόγος για την ενσώµατη 
παρουσία ή όχι της γυναίκας που παρουσιάστηκε και ζήτησε ζάχαρη και κατά πόσο 
πρόκειται για πραγµατικό σώµα ή όχι. ∆ίνονται διάφορες ερµηνείες, αναφέρονται οι 
οπτασίες ως ηλεκτροµαγνητική εκδήλωση καθώς επίσης παρουσιάζεται και η θεολογική 
άποψη. 
κα. ∆ρούζα : Πάµε τώρα στο περιστατικό του σπιτιού της πολυκατοικίας στην 
Ελευσίνα. Μια πολυκατοικία όπου από – θα πρέπει να πάµε σε διαφηµίσεις-  από τις 
δεκαεννέα οικογένειες  οι δεκαέξι έχουν χάσει µέλη µε µυστηριώδη τρόπο. Υπήρξε 
κοντά µας ο κ. Χατζηδάκης, ο οποίος - θα συνδεθούµε και τηλεφωνικά - µας 
επιβεβαίωσε , ήταν κι εκείνος ένοικος εκείνης της πολυκατοικίας, είναι και στην 
τηλεφωνική µας γραµµή. Καλησπέρα σας. Τι κάνετε, κύριε Χατζηδάκη; 
κ. Χατζηδάκης : Καλησπέρα και καλή χρονιά. 
κα. ∆ρούζα : Επίσης. Επίσης. Τώρα να κάνω ένα γρήγορο διαφηµιστικό διάλειµµα, να 
µας πείτε την ιστορία αυτής της πολυκατοικίας που ανακαλύφθηκε εκ των υστέρων ότι 
είχε αρχικά χτιστεί σε αποµεινάρια ενός αρχαίου νεκροταφείου; 
κ.  ΧατζηδάκηςΝαι, ναι, ναι.  
κα. ∆ρούζα : Ωραία. Γρήγορο διαφηµιστικό διάλειµµα και µείνετε κοντά µας για να 
µας πείτε περισσότερα. Ευχαριστώ. 
Μεσολαβεί διαφηµιστικό διάλειµµα. 
κα. ∆ρούζα : Θα επιστρέψουµε στο θέµα της Γλυφάδας γιατί στο διάλειµµα µου 
δώσατε κι άλλα στοιχεία που δεν τα ’δαν ακόµη οι τηλεθεατές για να κατανοούν, να 
βγάζουν συµπεράσµατα εν πάση περιπτώσει και θα επιστρέψουµε και στο θέµα της 
δαιµονοποίησης. Έχουµε όµως τώρα στην τηλεφωνική µας τον κ. Χατζηδάκη. Είσαστε 
ακόµη κοντά µας; Ωραία. Κύριε Χατζηδάκη, έχουµε ένα βίντεο, έτσι σχετικά και µε 
άλλες σας µαρτυρίες, µάλλον σχετικά µε τη µαρτυρία σας για το τι συµβαίνει στην 
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πολυκατοικία αυτή της Ελευσίνας. Πάµε να δούµε το βίντεο και αµέσως µετά να 
συνοµιλήσουµε. 
Εκκίνηση του βίντεο, Υπό υποβλητική µουσική προβάλλεται σε πρώτο πλάνο µια 
πολυκατοικία και ο κ. Χατζηδάκης σε µια περιδιάβασή του στον περιβάλλοντα χώρο.  
Εκφωνητής:  Ο σαραντάχρονος Σωτήρης Χατζηδάκης, κοµµωτής στο επάγγελµα, είδε 
µε τα ίδια του τα µάτια τις δεκαέξι από τις δεκαεννιά οικογένειες που ζουν στην 
πολυκατοικία που µεγάλωσε να χάνουν συγγενικά τους πρόσωπα. Ο ίδιος δεν θεωρεί 
το γεγονός τυχαίο. Αντίθετα πιστεύει ότι το συγκεκριµένο κτίριο είναι καταραµένο. 
Στο σηµείο αυτό προβάλλεται να οµιλεί ο κ. Χατζηδάκης σε απόσπασµα της εκποµπής 
«ΜΠΟΡΩ» της 5ης Νοεµβρίου 2007. Στο δεξί µέρος της οθόνης εικονίζεται ένα µισο-
εγκαταλελειµµένο κτίριο και αριστερά σε ένθετο παράθυρο παρουσιάζεται ο κ. 
Χατζηδάκης. 
κ. Χατζηδάκης:   Έζησα σε µια πολυκατοικία που έζησαν και ζουν ακόµα δεκαεννέα 
οικογένειες. Έχασα όλους τους φίλους µου, όσοι υπήρχαν στην πολυκατοικία, µαζί και 
ο αδερφός µου. ∆εν θεωρώ τυχαίο µετά από όλα αυτά- δηλαδή να ’χουν χαθεί παιδιά, 
κάποιος αυτοκτόνησε στην πολυκατοικία αυτή, εικοσιπέντε χρονών. Οι φίλοι µου, οι 
κολλητοί, ο πρώτος µου φίλος ήταν επτά χρονών όταν πέθανε. 
κα. ∆ρούζα  : Έµενε στην πολυκατοικία; 
κ. Χατζηδάκης:   Βέβαια, όλοι αυτοί. Αυτός που έφτιαξε την πολυκατοικία έχασε τα 
δύο παιδιά του την ώρα που την έχτισε. Κι ένας που έβαζε τα πλακάκια είχε χάσει την 
κόρη του µόλις τελείωνε την πολυκατοικία. 
Εκφωνητής:  Αυτά µας είχε πει σε προηγούµενη εκποµπή. Επισκεφθήκαµε µαζί του 
την καταραµένη πολυκατοικία σύµφωνα µε τους ισχυρισµούς του σαραντάχρονου 
κοµµωτή και εκεί µας είπε πολλές λεπτοµέρειες για το σπίτι όπου έζησε και µεγάλωσε 
για περίπου είκοσι χρόνια. 
κ. Χατζηδάκης:   Στα είκοσι δύο µου χρόνια κάποια στιγµή άρχισαν να φτιάχνουν µια 
πολυκατοικία απέναντι, στα θεµέλια της οποίας βρήκανε αρχαία. Βρήκανε τάφους 
µικρών παιδιών. Έλεγε ένας κύριος εκεί ότι άρχιζε το νεκροταφείο από δω και 
κατέληγε ακριβώς σ’ αυτήν την πολυκατοικία από κάτω. Εγώ ανατρίχιασα όλο αυτό το 
πράγµα, έκανα αυτούς τους συνειρµούς όλους, µήπως συµβαίνει κάτι. Μήπως και 
γίνεται κάτι σ’ αυτή την πολυκατοικία, µήπως είναι. Φυσικά µετά από κει, µετά από 
δύο χρόνια εµείς µετακοµίσαµε, φύγαµε, πουλήσαµε το διαµέρισµα αυτό και φύγαµε. 
∆εν υπάρχουν µικρά παιδιά εδώ. ∆εν υπάρχει κανένας δηλαδή. Έχουν µείνει γέροντες 
και τα παιδιά έχουν φύγει όλα. 
Εκφωνητής:  Επέστρεψε µαζί µας στο σπίτι που µεγάλωσε, σε ένα µέρος όπου οι 
ξέγνοιαστες παιδικές αναµνήσεις είναι λίγες αφού είδε έναν-έναν τους φίλους του να 
φεύγουν απ’ τη ζωή. [Ένα παιδικό ποδήλατο δεσπόζει στο πλάνο αυτή τη στιγµή και 
µετέπειτα συνεχίζεται η περιήγηση στον περιβάλλοντα χώρο της πολυκατοικίας.] Στο 
σπίτι που έχασε τον αδερφό του, σε ένα χώρο καταραµένο, όπως λέει, αφού ό,τι 
επαναλαµβάνεται παύει να είναι σύµπτωση. 
κ. Χατζηδάκης:   Εγώ αισθάνοµαι πάρα πολύ άσχηµα γιατί έζησα τα καλύτερα παιδικά 
µου χρόνια εδώ µε αποτέλεσµα να µην έχω ένα φίλο. Ένας φίλος δεν υπάρχει από 
αυτούς που εγώ µεγάλωσα κι έζησα. ∆εν υπάρχει κανένας τους κι όλου πεθάνανε από 
ατυχήµατα και από περιπτώσεις πολύ- πολύ περίεργες, µπορώ να πω. Κάποιος 
κρεµάστηκε, κάποια παιδιά σε δυστύχηµα, κάποιοι από λευχαιµία, γενικά παιδιά που 
δεν το περιµέναµε, µας ερχόντουσαν όλα τελείως ξαφνικά. Οι περισσότερες µάνες 
δηλαδή έχουν χάσει τα παιδιά τους εδώ µε αποτέλεσµα να- δεν ξέρω, δεν ξέρω- η 
πολυκατοικία έχει…Για µένα και τώρα που την επισκέφτηκα, είχα πολλά χρόνια να 
έρθω, ανατρίχιασα, δεν µ’ άρεσε καθόλου που ήρθα. 
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Εκφωνητής:  Όλα όσα µας είπε ο Σωτήρης θα µας προβληµατίσουν στη σηµερινή 
εκποµπή. Για τον ίδιο πάντως τα πράγµατα είναι ξεκάθαρα. Τίποτα δεν θα τον έκανε να 
γυρίσει πίσω στο µέρος που µεγάλωσε. 
κ. Χατζηδάκης:   ∆ωρεάν να µου δίνανε ένα σπίτι από δω, εγώ δεν θα ξαναρχόµουνα 
πάλι από τα βιώµατα και τις άσχηµες εµπειρίες που είχα απ’ όλους. ∆ηλαδή µεγάλωσα, 
έφτασα σε µια ηλικία είκοσι δύο χρονών και είκοσι δύο χρονών είχαµε δύο και τρεις 
κηδείες το χρόνο, ας πούµε.  Όλο αυτό µας έχει ταλαιπωρήσει πάρα πολύ. Περνάω κι 
ανατριχιάζω που και το βλέπω µόνο, δεν θέλω ούτε καν να περνάω από δω. 
Το βίντεο ολοκληρώνεται µε τον κ. Χατζηδάκη να ατενίζει την πολυκατοικία που έµενε 
παιδί. Επαναφορά στο στούντιο της εκποµπής. 
κα. ∆ρούζα : Κύριε Χατζηδάκη, είστε στη γραµµή µας. Τώρα που είδαν όλοι το βίντεο 
και έχουν καταλάβει την εµπειρία, για την οποία καταρχήν εσείς έχετε βιώσει και 
περιγράψατε σε µας. Κάποιες ερωτήσεις από τους ερευνητές µας. Ορίστε! 
Ο κ. Τσαγκρινός ρωτάει για την ύπαρξη κάποιου αρχαίου νεκροταφείου για µικρά παιδιά 
στα θεµέλια της εν λόγω πολυκατοικίας. Γίνεται λόγος για τις άδειες οικοδόµησης και το 
πώς αυτές δίνονται. Ο κ. Κυπριωτάκης χαρακτηρίζει την περίπτωση µια «καθαρή 
περίπτωση ασέβειας προς το χώρο και προς τις πνευµατοψυχές που λίγο-πολύ έχουν 
εγκλωβιστεί εκεί. Ο κ. Σωτηρόπουλος αναφέρει το γεγονός ότι µπορούµε να µιλάµε για 
ασέβεια µόνο αν η πράξη γίνεται µε επίγνωση αυτής. Ο κ. Χατζηδάκης προσδιορίζει ότι 
λόγω εµπορικών λόγων οι θιγόµενες οικογένειες δεν θέλουν να µιλήσουν. Η 
παρουσιάστρια της εκποµπής επιµένει στη συγκεκριµενοποίηση των περιπτώσεων 
θανάτου, λεπτοµέρειες µερικών από τις οποίες απαριθµεί εκ νέου ο κ. Χατζηδάκης στην 
τηλεφωνική επικοινωνία µε την εκποµπή, και καλεί τους συνοµιλητές της να 
προσδιορίσουν γιατί αυτοί οι θάνατοι δεν µπορούν να θεωρηθούν τυχαίοι. Ακόµη για µία 
φορά παροτρύνεται ο κ. Χατζηδάκης να ολοκληρώσει την περιγραφή των θανάτων που 
επήλθαν και οι συνοµιλητές αποδίδουν την απώλεια ειδικά µικρών παιδιών στην ασέβεια 
που έγινε προς το νεκροταφείο µικρών παιδιών. Μετά από ερώτηση του κυρίου Βίνου, ο 
κ. Χατζηδάκης αναφέρει ότι οι υπόλοιποι συνένοικοι της πολυκατοικίας δεν 
συµµερίζονται τις απόψεις του περί χαρακτηρισµού των θανάτων ως παράδοξων 
φαινοµένων και απόδοσής τους στο χώρο. Ακολουθεί συζήτηση για στατιστικά στοιχεία 
θνησιµότητας προκειµένου να προσεγγιστεί το θέµα ως προς το ρόλο του τυχαίου ή όχι. 
Ο κ. Πάλµος πεπεισµένος για τη µη τυχαιότητα των συµβάντων εξιστορεί µια άλλη 
περίπτωση, η οποία κατά τη γνώµη του επιβεβαιώνει τους ισχυρισµούς του. 
κ. Πάλµος:  Η αναλογία των κατοίκων της πολυκατοικίας ήταν τέτοια που αν υπήρχε 
συνολικό πρόβληµα, θα είχαµε θανάτους και σε νέους και σε µεγάλους. Εδώ έχουµε 
θανάτους σε νέους και αυτό σηµαίνει ότι οι θανόντες, οι αρχαίοι είχαν πρόβληµα µε 
τους νέους κι όχι µε τους µεγάλους, το οποίο φαινόµενο, το έχω δει σε περίπτωση µίας 
κυρίας Παναγιώτας στη Φωκίδα, µπορώ να σας φέρω σε επαφή, η οποία πήγε σε σπίτι 
που στο σηµείο αυτό υπήρχε ποτάµι, όταν χτίστηκε µετά το σπίτι επάνω και είχαν 
πνίξει παιδάκι. Το παιδάκι έβγαινε και κυκλοφορούσε και το έβλεπε κάθε βράδυ κι 
αναγκάστηκε να µετακοµίσει όταν δυστυχώς έχασε κοπέλα µέσα από το σπίτι της από 
ατύχηµα. 
κ. Σωτηρόπουλος: Έβγαινε το φάσµα του παιδιού. 
κ. Πάλµος:  Το φάσµα. 
κα. ∆ρούζα  : Ποιος είχε πνίξει το παιδάκι αυτό; 
κ. Πάλµος:  Ήταν µια ιστορία, το πνίξαν το παιδάκι για κάποιους λόγους µε κάποιους 
σταυρούς και τα λοιπά. ∆εν το γνώριζε όταν κατοίκησε το σπίτι, είδε να βγαίνει το 
παιδάκι, το θεώρησε ένα φαινόµενο ακίνδυνο, όταν όµως έχασε πρόσωπο απ’ την 
οικογένεια αναγκάστηκε να µετακοµίσει.  
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κ. Σωτηρόπουλος: Πάντως και το ποσοστό της θνησιµότητας στην πολυκατοικία αυτή 
δεν είναι αµάχητο τεκµήριο ότι πρόκειται για… 
Γίνεται λόγος για την κληρονοµικότητα των οικογενειών ως εξήγηση των πολλαπλών 
θανάτων. Μετέπειτα γίνονται παραινέσεις προς τον κ. Χατζηδάκη να πάρει ψυχολογική 
βοήθεια από κάποιον ειδικό. Τίθεται για άλλη µια φορά το θέµα άρνησης αναγνώρισης 
από τους πρώην γείτονες του κ. Χατζηδάκη ότι κάτι παράξενο συµβαίνει στην 
πολυκατοικία. Ο κ. Πάλµος αναφέρεται στο ζήτηµα της αποδοχής ή όχι του 
πνευµατισµού και του Θεού ως υπαρκτού. Ακολούθως ο κ. Σωτηρόπουλος αναφέρεται σε 
δαιµονικά φαινόµενα. 
κ. Σωτηρόπουλος: Εγώ κυρία ∆ρούζα που περιοδεύω, εσωτερικό, εξωτερικό, που 
κηρύττω, που πηγαίνω σε προσκυνήµατα έχω πλουσία, να εκφραστώ έτσι, δαιµονική 
πείρα. Έχω διαπιστώσει ο ίδιος µε προσωπική αντίληψη ότι υπάρχουν φαινόµενα 
δαιµονικά που υπερβαίνουν τους φυσικούς νόµους. 
κα. ∆ρούζα  : ∆ηλαδή περιγράψτε µας κάτι που έχετε δει. Μας λέτε ότι έχετε δει… 
κ. Σωτηρόπουλος: Να σας πω. Μια δαιµονισµένη που πήγα σε ένα ναό να µιλήσω, δεν 
µε ήξερε και δεν την ήξερα, µου µίλησε µε το όνοµά µου, µου είπε µε τι ασχολούµαι, 
σε ποιο κανάλι µιλάω και ότι θα δηµιουργήσει πρόβληµα και το δηµιούργησε και 
λοιπά. Μου είπε τι βιβλία γράφω και µε ποιους τίτλους. Αγράµµατη γυναίκα, ποτέ δεν 
µε είχε δει και ποτέ δεν την είχα δει, αλλά µιλούσε το δαιµόνιο πνεύµα και να µιλάει 
και ξένες γλώσσες η αγράµµατη γυναίκα! 
κα. ∆ρούζα : Τι γλώσσα έτσι µιλούσε; 
κ. Σωτηρόπουλος: ∆ιάφορες γλώσσες. ∆ιάφορες, όπως οι Απόστολοι µε τη δύναµη 
του Θεού µιλούσαν διάφορες γλώσσες, αλλιώς πώς θα µπορούσαν να κηρύξουν το 
Ευαγγέλιο στην οικουµένη; Έτσι έχουµε δαιµονισµένα πρόσωπα που µιλάνε φαρσί 
γαλλικά, αγγλικά, σουαχίλι… 
κα. ∆ρούζα : Τι απέγινε αυτή η γυναίκα; 
κ. Σωτηρόπουλος: ∆ιάβαζε εξορκισµούς, ούρλιαζε, σπάραζε, δεν ξέρω µετά τι έγινε, 
έφυγα από κει. 
Ο κ. Πάλµος αναφέρεται σε µια περίπτωση ενός κυρίου Αντωνίου που ισχυριζόταν ότι 
ήταν δαιµονισµένος και πώς ήξερε απροσδόκητα τι ακριβώς περιείχαν τα συρτάρια του 
γραφείου του ενώ δέχεται τις επικρίσεις του κυρίου Βίνου και της κυρίας ∆ρούζα για το 
ότι δηµοσιοποιεί το όνοµα του κυρίου, προσωπικά δεδοµένα, χωρίς να έχει την έγκρισή 
του. Η κυρία ∆ρούζα καλεί τους καλεσµένους της να σχολιάσουν ένα βίντεο που 
προβλήθηκε σε αµερικανικά κανάλια µε µία οπτασία-φάντασµα που περιφέρεται σε ένα 
βενζινάδικο. Ο κ. Κυπριωτάκης αποδίδει τα παράξενα φαινόµενα στη διόραση και 
αµφισβητεί τα περί δαιµονισµού. Ακολουθεί διάλογος του κυρίου Σωτηρόπουλου µε την 
κυρία ∆ρούζα για το πώς αντιµετωπίστηκε η περίπτωση της δαιµονισµένης αγράµµατης 
γυναίκας που προανέφερε και γιατί επιλέγονται κάποια συγκεκριµένα άτοµα για να 
καταληφθούν από πνεύµατα δαιµονικά. Ο κ. Σωτηρόπουλος το αποδίδει στον κακό τους 
χαρακτήρα, στις κακές τους πράξεις ως τιµωρία του Θεού ή στην προσπάθεια του Θεού 
να µας κάνει να πιστέψουµε ότι όσα λέγονται στο Ευαγγέλιο είναι αλήθεια. Ακολουθεί η 
προβολή του προαναγγελθέντος βίντεο από τα αµερικανικά µέσα. Εµφανίζονται αρχικά 
οι παρουσιαστές, ένας άντρας και µια γυναίκα, τα λόγια των οποίων ακούγονται 
µεταφρασµένα στην ελληνική από αντίστοιχους εκφωνητές. 
Εκφωνητής:  Το ενδιαφέρον του κόσµου τις τελευταίες ηµέρες έχει επικεντρωθεί σε 
ένα βενζινάδικο του Οχάιο. 
Εκφωνήτρια:  Όχι, γιατί η τιµή βενζίνης έχει αυξηθεί, αλλά γιατί µια παράξενη µπλε 
φασµατική οντότητα καταγράφηκε από την κάµερα ασφαλείας του πρατηρίου. Κάποιοι 
πιστεύουν ότι η περίεργη µπλε µορφή που περιφέρεται γύρω από τις αντλίες βενζίνης 

 17



για περίπου τριάντα λεπτά της ώρας είναι ένα είδος φαντάσµατος, το οποίο στη 
συνέχεια εξαφανίζεται. 
Επί της οθόνης παρουσιάζεται η εικόνα της µπλε αυτής παράξενης οντότητας εν δράσει 
στο χώρο του πρατηρίου µε τη λεζάντα: GHOSTLY IMAGE AT GAS STATION 
Εκφωνητής:  Φαίνεται ότι ακόµη και τα φαντάσµατα ξεσηκώθηκαν και ζητούν από 
τους πρατηριούχους να ρίξουν τις τιµές της βενζίνης. 
Τέλος του βίντεο και επαναφορά στο στούντιο. Η κυρία ∆ρούζα ζητά από τους 
καλεσµένους της να εξηγήσουν το φαινόµενο. Ο κ. Κυπριωτάκης το αποδίδει σε ένα 
πνεύµα ατόµου που πρόσφατα πέθανε και δεν θέλει να το συνειδητοποιήσει ενώ οι 
υπόλοιποι µιλούν περί φιλοσοφικών θεωριών που µιλούν για φαντάσµατα κι αληθινές 
οντότητες. Η λεζάντα στο κάτω µέρος της οθόνης αναγράφει:ΤΟ ΦΑΝΤΑΣΜΑ ΤΟΥ 
ΒΕΝΖΙΝΑ∆ΙΚΟΥ.  Ο κ. Βίνος θέτει το θέµα εγκυρότητας του εν λόγω βίντεο και η κυρία 
∆ρούζα µας καλεί να δούµε σε έτερο βίντεο απόψεις ξένων ειδικών. Το βίντεο εκκινεί µε 
ζουµ στην ταµπέλα της επωνυµίας του πρατηρίου. Παρουσιάζονται οι εικόνες από την 
κάµερα ασφαλείας και πάλι, ο ιδιοκτήτης του καταστήµατος που αναφέρει το 
διπλοτσεκάρισµα της κάµερας. Προβάλλονται κοντινά πλάνα που ακολουθούν την πορεία 
που είχε αυτή η µπλε «οντότητα». 
Εκφωνήτρια:  Στο πρατήριο βενζίνης «Μάραθον» στην πόλη Παλµ του Οχάιο ένα 
παράξενο φαινόµενο προκάλεσε τρόµο στους πελάτες. 
Ακολουθεί η µαρτυρία ενός νεαρού.: Είναι τροµακτικό! 
Εκφωνήτρια: Η κάµερα ασφαλείας του πρατηρίου κατέγραψε ένα γυαλιστερό 
σύννεφο. Ο ιδιοκτήτης του καταστήµατος έκανε διπλό έλεγχο στο βίντεο που 
κατέγραψε η κάµερα  ασφαλείας.  
Βλέπουµε τον ιδιοκτήτη του καταστήµατος να περιγράφει τι κατέγραψε η κάµερα. 
Ιδιοκτήτης:  Το παρακολούθησα να είναι σταθερό επί µισή ώρα και ξαφνικά άρχισε να 
µετακινείται. Εκεί φοβήθηκα πραγµατικά. 
Εκφωνήτρια: Και ενώ η παρουσία αυτής της µπλε µορφής έρχεται µόνη της 
παρακολουθήστε παρακάτω. Το φάντασµα κάθεται αρχικά στον προφυλακτήρα του 
αυτοκινήτου και στη συνέχεια πετάει πιο µακριά. Το φαινόµενο αυτό έχει προκαλέσει 
την περιέργεια πολλών επισκεπτών που συρρέουν στο πρατήριο για να δουν τι είναι 
αυτό που κατέγραψε η κάµερα. Και ενώ κανείς δεν µπορεί να πει µε σιγουριά τι είναι 
αυτό που φαίνεται στο βίντεο, ο καθένας έχει µια δική του προσωπική εκδοχή. 
Παρουσιάζονται µαρτυρίες διάφορων προσώπων. 
Μία γυναίκα:  Άγγελος. Φαίνεται να είναι άγγελος. 
Κάποιος άνδρας:  Απ’ ότι κατάλαβα πρέπει να είναι πνεύµα κάποιου ινδιάνου που 
περιφέρεται στην περιοχή, τουλάχιστον αυτό µου φαίνεται. 
Έτερος άνδρας:  Εγώ δεν βλέπω να ’ναι φάντασµα. Όπως και να ’χει το φαινόµενο 
αυτό έχει µετατρέψει ανθρώπους που δεν πιστεύουν σε φανατικούς υποστηρικτές. 
Η προβολή του βίντεο τελειώνει στο χρονικό σηµείο [18:05:01] κι επανερχόµαστε στο 
στούντιο της εκποµπής. Ο κ. Πάλµος επιβεβαιώνει ότι υπήρξε ο ίδιος  µάρτυρας τέτοιου 
φαινοµένου καθώς και µία κυρία µε γραφείο κηδειών στα βόρεια προάστια που είδε κάτι 
ανάλογο έξω από το νεκροταφείο Χαλανδρίου. Καταλήγει ότι τα αποδίδει σε νεκρούς. 
Από το χρονικό σηµείο [18:05:46] έως το χρονικό σηµείο [18:11:10] προβάλλονται 
τρέηλερ προσεχών εκποµπών του σταθµού και διαφηµίσεις. Επαναφορά στο στούντιο και 
ζητείται από τον κύριο Πάλµο να συµπληρώσει τα στοιχεία για την περίπτωση της 
περιοχής της Γλυφάδας. Μεταξύ άλλων αναφέρει: 
κ. Πάλµος:  Όµως συνέχισε να υπάρχει η παρουσία κάποιου άλλου όντος, το οποίο 
κινούνταν ταχύτατα, περπατούσε τα βράδια κι έκανε θόρυβο και δεν µπορέσαµε να 
εξηγήσουµε γιατί δεν πετύχαµε να τον αποµακρύνουµε. Μας αποκάλυψε λοιπόν στην 
πορεία η συγγένισσα της κυρίας, η οποία είναι και φιλόλογος στο επάγγελµα. 
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κα. ∆ρούζα: ∆εν χρειάζεται να δίνετε πολλές λεπτοµέρειες. 
κ. Πάλµος:  Ναι, µας αποκάλυψε ότι η κυρία αυτή που κατοικούσε στο σπίτι αυτό είχε 
προσπαθήσει µε «µάγια» [κάνει µια χειρονοµία αµφισβήτησης] –γενικότερα λέµε, εγώ 
δεν πιστεύω στα µάγια, πιστεύω όµως σε κάποιες διαδικασίες- µε µάγια, να κερδίσει 
αυτόν τον άνθρωπο , τον οποίο τον κέρδισε τελικά. Ζήσαν µαζί, τον έδεσε δηλαδή 
δίπλα της, ο οποίος θανών ο άνθρωπος αυτός πριν από ένα χρόνο δεν είχε 
αποµακρυνθεί απ’ το χώρο και κάθε βράδυ έτρεχε µέσα στο σπίτι. 
κ. Βίνος:  Οι περισσότεροι αποκρυφιστές, σοβαροί συµφωνούν, οι περισσότεροι 
σοβαροί ενορατικοί συµφωνούν, οι περισσότεροι ψυχικοί ερευνητές συµφωνούν, 
συµφωνούν εσωτερικές παραδόσεις, συµφωνούν οι θρησκείες, το ανθρώπινο πνεύµα 
είναι πάρα-πάρα πολύ δύσκολο να παραµείνει σ’ αυτόν τον κόσµο. Είναι σπανιότατες 
οι περιπτώσεις. Οπότε µη µιλάµε συνεχώς σαν να πρόκειται για ένα πνεύµα νεκρού 
ανθρώπου που έχει παραµείνει σε ένα χώρο. Εγώ προτείνω και δεν είναι δικιά µου 
θέση, είναι γενικότερη, έτσι; Ότι είναι ένα φαινόµενο που σχετίζεται µε τον ανθρώπινο 
ψυχισµό. Άλλο πράγµα ο ψυχισµός κι άλλο το πνεύµα. ∆εν µπορούµε να υποβιβάζουµε 
τον πυρήνα του ανθρώπινου όντος που είναι κάτι πολύ υψηλό, όπως είναι το πνεύµα, 
σε κάτι τόσο χαµηλό. 
Ακολουθεί τηλεφωνική συνοµιλία µε τη µαρτυρία µιας τηλεθεάτριας για τη δική της 
παράξενη εµπειρία µιας παρουσίας µε µαύρο ράσο χωρίς κεφάλι που δεν ακουµπούσε 
στο έδαφος και το οποίο περνούσε µέσα από τον τοίχο. Η λεζάντα στο κάτω µέρος της 
οθόνης διαµορφώνεται ανάλογα σε: ΕΙ∆Α ΦΑΝΤΑΣΜΑ ΜΕΣΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ ΜΟΥ.  
Καλούνται να σχολιάσουν οι συµµετέχοντες να σχολιάσουν την περίπτωση. Τους 
απασχολούν οι σκοτεινές οντότητες που χαρακτηρίζονται επικίνδυνες καθώς θεωρείται 
ότι προκαλούν ασυνήθιστα αρνητικά γεγονότα. Η τηλεθεάτρια προσθέτει ότι έµαθαν ότι 
σε αυτό το σπίτι παλιά γίνονταν µάγια κι αργότερα συµπληρώνει: 
Τηλεθεάτρια:  Όταν είδε η µαµά µου το ίδιο πράγµα, το βράδυ που έπεσε για ύπνο είδε 
την ντουλάπα να βγάζει καπνούς κι όπως την άνοιξε είδε ένα παραµορφωµένο πράγµα. 
Της λέει θα φύγεις από αυτό το σπίτι γιατί αυτό είναι δικό µου κι αν δεν φύγεις θα σας 
κάψω. 
Ο κ. Πάλµος αναφέρεται σε ένα άλλο περιστατικό εµφάνισης µιας µαύρης οντότητας, η 
οποία µάλιστα αποτυπώθηκε και σε φωτογραφία. Η τηλεθεάτρια ερωτά τους 
συµµετέχοντες στην εκποµπή γιατί συµβαίνουν αυτά. Ο κ. Κυπριωτάκης µιλά για 
θορυβοποιά πνεύµατα, κυρία ∆ρούζα δηλώνει ότι δεν πιστεύει καθόλου σε αυτά ενώ ο κ. 
Βίνος αναφέρει χαρακτηριστικά: «Εγώ πιστεύω µόνο την πίστη της ίδιας της κοπέλας 
που µας τα αφηγείται». Ο κ. Βίνος υποθέτει ότι µπορεί η ίδια η κυρία κατά κάποιο τρόπο 
να τα δηµιουργεί λόγω του φορτωµένου ψυχισµού της. Ο κ. Σωτηρόπουλος της προτείνει 
να προσεύχεται, να εξοµολογείται και να κοινωνεί. Ακολούθως οι παρευρισκόµενοι 
καλούνται να σχολιάσουν εικόνες πλασµάτων- οντοτήτων που παρουσιάζονται επί της 
οθόνης. Σε πρώτο πλάνο η πρώτη φωτογραφία που φέρεται να δείχνει νεκροκεφαλή µε 
κόκαλα χιαστή κατά τον κύριο Τσαγκρινό. Ακολουθεί έτερη φωτογραφία που απεικονίζει 
ένα κλειδί. Η Τρίτη εικόνα φέρεται να απεικονίζει µια ανθρώπινη µορφή. Στο σηµείο 
αυτό ο κ. Βίνος αναλύει το φαινόµενο «simulacra»,όπως λέει, «αυτό που µας κάνει να 
βλέπουµε γνωστά σχήµατα, µορφές σε φαινόµενα του φυσικού κόσµου, σε καπνό, στα 
σύννεφα, σε βράχους και λοιπά.» Έπεται η προβολή ενός βίντεο που έχει φέρει ο κ. Βίνος 
στην εκποµπή. ∆εσπόζει επί της οθόνης ο τίτλος του βίντεο: ΙΠΤΑΜΕΝΑ 
ΑΝΘΡΩΠΟΕΙ∆Η  
κ. Βίνος:  Ουσιαστικά αυτό το βίντεο ήταν µία συλλογή από γνωστές κατηγορίες 
εµφανίσεων µυστηριωδών πλασµάτων. Αυτό που είδαµε, πρόκειται για το γνωστό 
φαινόµενο… 
κα. ∆ρούζα : Θα δείξουµε κι άλλο σε λίγο. 
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κ. Βίνος:  Αυτό ονοµάζεται γενικώς ιπτάµενα ανθρωποειδή, κάποιοι το ονοµάζουν και 
ιπτάµενες µάγισσες. 
κα. ∆ρούζα : Αυτό πώς βρέθηκε σε σας; 
κ. Βίνος:  Αυτά είναι βίντεο που κυκλοφορούν στο διαδίκτυο, το συγκεκριµένο. Έχει 
γίνει µεγάλη φασαρία για αυτά τα θέµατα για αυτό έχει ονοµαστεί κιόλας έτσι το 
φαινόµενο ιπτάµενα ανθρωποειδή. Αυτό είναι από το Μεξικό τραβηγµένο, είναι 
µάλλον το πρώτο που τραβήχτηκε που υποτίθεται δείχνει µία φιγούρα που είδατε, η 
οποία, αν το παρατηρήσει κανείς, τι κάνουν, βλέπουν κάτι σαν κωνικό, σαν µία κωνική 
απόληξη πάνω, για αυτό και το όνοµα µάγισσα. 
κ. Σωτηρόπουλος: Αυτό είναι πραγµατικότητες. 
κ. Βίνος:  ∆εν ξέρω. 
κ. Σωτηρόπουλος: Εάν ήταν φάντασµα, δεν θα το έπιανε η φωτογραφική µηχανή. 
Ακολουθούν σποραδικά και χωρίς συγκεκριµένη κατάληξη σχόλια για την εξήγηση του 
παράδοξου φαινοµένου. Μετέπειτα εκκινεί έτερο βίντεο τίτλο «Ιπτάµενες Ράβδοι» 
Ακολούθως παρουσιάζεται µια σκηνή µε κάποια οµάδα ανθρώπων να βρίσκονται σε 
ανοιχτό βραχώδη χώρο. Η εξέλιξη είναι ότι ένας από την παραπάνω οµάδα ανθρώπων 
επιχειρεί ελεύθερη πτώση µε αλεξίπτωτο από την άκρη ενός γκρεµού σε ένα 
σπηλαιοβάραθρο και καθώς βιντεοσκοπείται η πτώση του εµφανίζεται στο βίντεο ένα 
απροσδιόριστο αντικείµενο που µοιάζει µε µικρό αεροπλάνο-παιχνίδι, λευκό να τον 
ακολουθεί στην πτώση του. Η κάµερα παγώνει σε κάποια πλάνα της πορείας αυτού του 
αντικειµένου. Τέλος της προβολής του βίντεο. Η παρουσιάστρια της εκποµπής καλεί τους 
τεχνικούς της να κρατήσουν στην οθόνη ένα πλάνο όπου φαίνεται ολοκάθαρα το 
παράξενο αντικείµενο πάνω από τον αθλητή της ελεύθερης πτώσης σε σπηλαιοβάραθρο 
µε αλεξίπτωτο και ξεκινά ο σχολιασµός του βίντεο. 
κ.  Βίνος:  Αυτά λέγονται, έχουν αποκληθεί, αποκαλεστεί ιπτάµενες ράβδοι γιατί έχουν 
ραβδοειδές σχήµα, όπως εµφανίζονται στη φωτογραφία και στο βίντεο. Έτσι; Είναι 
τρεις ή τέσσερις σειρές από φτερά, είτε κάποιους πλευρικούς υµένες που κυµατίζουνε. 
Έχει εµφανιστεί σε πάρα πολλά βίντεο. Αυτό είναι από το 1996, που ίσως είναι το 
πρώτο βίντεο που έχει τραβηχτεί. 
κα. ∆ρούζα : Ανεξήγητο τώρα. Γιατί εµφανίζονται αυτά; 
κ. Βίνος:  Ναι, είναι ένα άλλο θέµα για αυτό είχα βάλει και τα βίντεο σε µια σειρά. 
Είναι ένα άλλο ζήτηµα. Αυτά πιθανότατα είναι έντοµα, πιθανότατα είναι έντοµα, τα 
οποία όµως λόγω της τεχνικής της βιντεοσκόπησης ή …του κλείστρου στις 
φωτογραφικές µηχανές είναι… 
κα. ∆ρούζα : Α, µα να αρχίζετε να µας βάζετε σε υποψίες. 
κ. Βίνος:  Είναι άλλο όµως το ζήτηµα όπως και το προηγούµενο µε τα ιπτάµενα 
ανθρωποειδή. Όταν εµφανίζεται κάτι ταυτόχρονα σ’ όλο τον κόσµο και δίνεται κάποια 
δηµοσιότητα, αρχίζουν να εµφανίζονται και άλλου είδους παρόµοια περιστατικά, το 
οποίο είναι ένα φαινόµενο από µόνο του αυτό. 
κα. ∆ρούζα : Μάλιστα. Πάµε σε διαφηµίσεις και επιστρέφουµε. 
κ. Βίνος:  Πόσο αλληλοεπηρεαζόµαστε δηλαδή διανοητικά. 
∆ιάλειµµα για τρέηλερ. 
κ. Κυπριωτάκης:  Να δώσω µια µικρή συµβουλή τελική στους τηλεθεατές. Ο 
καλύτερος τρόπος αντιµετώπισης µιας τέτοιας οντότητας, µιας τέτοιας παρουσίας σε 
ένα χώρο, εφόσον δεν είναι αρνητική , όπως στην τελευταία περίπτωση που 
αναφέραµε, είναι η συµβίωση, δηλαδή χωρίς να φοβόµαστε αποδεχόµαστε αυτήν την 
παρουσία και φεύγει µόνη της. Αυτό είναι. 
Ο κ. Τσαγκρινός παροτρύνει επίσης στην επιζήτηση επιστηµονικής βοήθειας από κάποιο 
γιατρό ενώ ο κ. Σωτηρόπουλος επισηµαίνει ότι δεν πρέπει να φοβόµαστε, αν 
προσπαθούµε να είµαστε καλοί χριστιανοί καθώς ο Θεός είναι µεγάλος και έτσι ο 
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διάβολος δεν µπορεί να µας κυριεύσει. Η κυρία ∆ρούζα ευχαριστεί όλους τους 
καλεσµένους για την παρουσία τους και εύχεται καλό απόγευµα στους τηλεθεατές.  
 
 
 
 
Το Ε.Σ.Ρ. είχε επιληφθεί της υποθέσεως κατόπιν δηµοσιευµάτων στον ηµερήσιο 
Τύπο.  Πρόκειται περί εκποµπής η οποία ασχολήθηκε µε ανεξήγητα φαινόµενα, ιδίως 
σε µια φεροµένη ως στοιχειωµένη πολυκατοικία στην Ελευσίνα.  Υπό το πρόσχηµα 
επιστηµονικής συζητήσεως έγινε αναφορά σε βρυκόλακες και φαντάσµατα µε 
µουσική επένδυση και αποσπάσµατα κινηµατογραφικών ταινιών.  Η εκποµπή 
µεταδόθηκε σε ώρα παιδικής τηλεθέασης καίτοι πρόκειται περί εκποµπής η οποία 
είναι ικανή να επιφέρει βλάβη στην πνευµατική και ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων.   
Για την εν λόγω εκτροπή, ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό η 
διοικητική κύρωση του προστίµου.  Μειοψήφησαν ο Πρόεδρος Ιωάννης Λασκαρίδης 
και ο Κωνσταντίνος Τσουράκης, κατά τους οποίους θα έπρεπε να επιβληθεί στον 
τηλεοπτικό σταθµό η διοικητική κύρωση της συστάσεως. 
 
 
 
Λαµβανοµένης υπόψη της βαρύτητος της παραβάσεως, του εκ 10,5 % µεριδίου 
τηλεθεάσεως που συγκέντρωσε το πρόγραµµα, κατά την τηλεοπτική περίοδο 2006-
2007,  της εξ 116.067.040 ευρώ διαφηµιστικής δαπάνης του έτους 2006, του εξ 
20.720.927.188 δραχµών ύψους της επένδυσης που έχει πραγµατοποιηθεί από τον εν 
λόγω σταθµό και του γεγονότος ότι έχουν επιβληθεί στον αυτό σταθµό µε τις 
αποφάσεις 8/10.7.2002, 42/1.8.2002, 76/14.10.2002, 77/22.10.2002, 116/3.12.2002, 
117/3.12.2002, 119/10.12.2002, 126/17.12.2002,  174/4.2.2003, 178/11.2.2003, 
206/1.4.2003, 300/24.6.2003, 329/22.7.2003, 345/29.7.2003, 355/23.9.2003, 
356/30.9.2003, 357/30.9.2003, 390/10.12.2003, 15/20.1.2004, 18/27.1.2004, 
50/17.2.2004, 51/17.2.2004, 105/20.4.2004, 127/11.5.2004, 168/9.6.2004, 
187/22.6.2004, 247/28.7.2004, 291/12.10.2004, 355/16.11.2004, 356/16.11.2004, 
405/21.12.2004, 1/4.1.2005, 56/15.2.2005, 75/3.3.2005, 76/3.3.2005, 119/5.4.2005, 
157/26.4.2005, 166/10.5.2005, 172/10.5.2005, 207/7.6.2005, 254/29.6.2005, 
278/12.7.2005, 286/19.7.2005, 416/18.10.2005, 456/22.11.2005, 1/4.1.2006, 
59/1.2.2006, 110/28.2.2006, 154/28.3.2006, 180/4.4.2006, 310/20.6.2006, 
464/10.10.2006, 557/12.12.2006, 15/9.1.2007, 58/5.2.2007, 129/6.3.2007, 
236/15.5.2007, 319/12.6.2007, 321/12.6.2007, 345/19.6.2007, 443/1.8.2007, 
482/2.10.2007, 599/11.12.2007, 605/18.12.2007, 138/13.3.2008, 159/18.3.2008, 
283/27.5.2008, 334/24.6.2008  διάφορες κυρώσεις, το πρόστιµο πρέπει να καθοριστεί 
στο ποσόν των 15.000 ευρώ.    
 
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
 

Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία  ΝΕΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε.  ιδιοκτήτριας 
του τηλεοπτικού σταθµού STAR CHANNEL την διοικητική κύρωση του προστίµου 
των 15.000 ευρώ.  
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Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει µετά την δια του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόµενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 

1. Της εταιρείας «ΝΕΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ ΑΕ» που εδρεύει στο Ταύρο Αττικής, 
στην οδό ∆ήµητρος 37, µε ΑΦΜ 094281721, ∆.Ο.Υ. ΦΑΕΕ Αθηνών. 

2. Του Καρόλου Αλκαλάι του Νισήµ, κατοίκου Ταύρου Αττικής, στην οδό 
∆ήµητρος 37, µε ΑΦΜ 015603551, ∆.Ο.Υ. Χαλανδρίου, ως Πρόεδρο ∆.Σ. και 
νόµιµο εκπρόσωπο της εταιρείας. 

 

 

     Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 24η Ιουνίου 2008. 
 
 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 
 
 
 
 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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